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MARTINUŠIĆEVI SU PRVI OPG 
KOJI DUHAN BERE STROJEM 

Prva strojna berba 
duhana veliki je test 
za njih, ali i druge 
proizvođače
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VIROVITIČKE MAŽORETKINJE 
EUROPSKE PRVAKINJE
Zlato kao nagrada 
za sav trud, žrtvu i 
upornost
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VIROVITIČANIN ANGELO VULETIĆ SKAČE PADOBRANOM IZ 
ZRAKOPLOVA S TURISTIMA NA SEBI 

„Leteći“ Angelo prvi je skočio padobranom i 
iznad piramida u Egiptu 
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Svi smo disali kao jedan, 
hvala Vatreni! 

str.  2

NAPKIN IZ VIROVITICE: MALA 
PODUZETNIČKA IDEJA, VELIKI 
POSLOVNI USPJEH 

U samo šest mjeseci 
pokazali zašto se 
isplatilo uložiti u 
salvete
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ZA HRVATSKU REPREZENTACIJU 
NAVIJALI U SVAKOM GRADU I SELU 

Svi smo disali 
kao jedan, hvala 

Vatreni!  

Amna (8) oslikala 
dres za Vatrene 
Osmogodišnja Amna iz Orahovice, iako ima svoj 
dres hrvatske reprezentacije, odlučila je biti kreativ-
na i sama napraviti jedan za Vatrene. Uzela je flo-
mastere, nacrtala ‘‘kockice‘‘, stavila broj deset te 
svoje ime. 
– Htjela sam napraviti dres kao poklon našim Vatren-
ima, koji nas toliko usrećuju. Desetku sam izabrala 
jer obožavam Luku Modrića, on mi je najdraži igrač. 
Nije bilo teško, uzela sam flomastere i počela crtati 
‘‘kockice‘‘ i sve je ispalo super – kaže Amna.

Redakcija Virovitičkog lista

Hrvatska nogometna reprezentacija, 
naši Vatreni, upisali su se u povijest. 
Osvojili su srebro na Svjetskom 
nogometnom prvenstvu u Rusiji. Os-
tvarili su snove, koje smo svi sanjali 
20. godina, od ‘98. godine,  kada su 
Ćiro i njegovi izabranici bili treći u 
svijetu. Cijela Virovitičko-podravska 
županija, kao i Hrvatska,   disala 
je posljednjih mjesec dana sa Va-
trenima. Na ulice je izlazilo stotine i 

stotine navijača kako bi odali počast 
našim „zlatnim“ dečkima. Županija 
je „gorila“ nakon svake utakmice. 
Bilo je suza, smijeha, zagrljaja, ludih 
provoda…
Svaki navijač je imao svoj ritual 
prije, za vrijeme i nakon utakmice. 
Brijali su glave, brkove, crtali kock-
ice po glavi, molili se, nosili dres-
ove koji nisu bili oprani od početka 
prvenstva, svaku utakmicu su gledali 
u istom „dress kodu“. Konzumirali 
su točno određene namirnice za vri-

jeme utakmice, sjedili na istim mjes-
tima, išli istim putem kući. Utakmica 
se gledala u kafićima, kod kuće, na 
moru, slušala u traktoru… Podrška 
je, osim ispred ekrana i s tribina, 
Vatrenima stizala putem društvenih 
mreža iz cijelog svijeta: Kenije, Liba-
nona, Ohrida, Njemačke, Austrije. 
Hrvatska nogometna reprezen-
tacija ostavila je dubok trag,  
ispisala je novu povijest. Gener-
acija predvođena trenerom Zlatkom 
Dalićem, Modrićem, Mandžukićem, 

Lovrenom i Rakitićem osvojila je 
drugo mjesto, srebrnu medalju „zlat-
nog sjaja“ jer nedostajalo je samo 
malo sportske sreće da postanemo 
prvaci svijeta. Odlučile su nijanse. 
Ali, osvojili smo srca navijača diljem 
svijeta, svi su složni u jednom: 
„Hrvatska je zaslužila naslov“ i to je 
potvrda veća od same zlatne medalje. 
Hvala „Vatreni“, ujedinili ste narod i 
pokazali koliko je sport bitan, kroz 
njega ste darovali svakome nadu, 
sreću i beskrajan ponos! 

I Kenija je navijala za Vatrene 
Za Hrvatsku se navijalo i na obalama Indijskog oceana, točnije u Keniji. Virovitičanin 
Angelo Vuletić koji je u Keniji već dvije godine pratio je sve utakmice Vatrenih zajedno sa 
Kenijcima.
- Euforija je bila strašna, svi su bili presretni kad je Hrvatska zabila gol, a nakon pobjede, 
su svi vikali: naši su pobijedili i slavili još danima poslije – sa smiješkom kaže Angelo.
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ZA HRVATSKU REPREZENTACIJU 
NAVIJALI U SVAKOM GRADU I SELU 

Svi smo disali 
kao jedan, hvala 

Vatreni!  

AUTOMOBILOM PREŠLI OKO 8000 KILOMETARA 

Poduzetnik Zdravko N. i liječnik Mijo F. 
u Rusiji su bodrili Vatrene   
Među mnogobrojnim hrvatskim navijačima koji su vatrene bodrili s tribina na Svjetskom 
nogometnom prvenstvu odigranom u Rusiji, našla su se i dva suhopoljska poduzetnika, pri-
jatelji od djetinjstva, ekonomist Zdravko Novoselac i liječnik, dr. Mijo Fett. Oni su u Rusiju 
otputovali osobnim automobilom marke Volkswagen Eos, inače vozilom Zdravkove supru-
ge.
- Do Rusije i nazad prošli smo oko 8.000 kilometara, a problema nismo imali. Vozili smo 
se po svakakvim cestama, od srednje uređenih do autocesta. U Kalinjingradu, Nižnjem 
Novgorodu i Rostovu gledali smo utakmice protiv Nigerije, Argentine i Islanda, za koje je 
Zdravko Novoselac još krajem prošle godine rezervirao karte i smještaj u hotelima – priča 
nam Mijo Fett. 
Cijene smještaja za noćenje kretale su se, kaže, od „smiješnih“ tristotinjak kuna pa sve do 
četiri tisuće kuna. U Rusiji su se zbližili s navijačima raznih zemalja. - Ono što nas je ugodno 
iznenadilo je činjenica da je cijela Rusija navijala za naše Vatrene. Rusi nam nisu dali da 
sami plaćamo piće, već su nam ga oni plaćali – kazao nam je Mijo Fett, koji se s prijateljem 
Zdravkom, s obzirom da nisu imali rezervacije za karte i smještaj za preostale utakmice, 
morao tužan vratiti kući. 
Za boravka u Rusiji, dva prijatelja su četiri dana provela u Moskvi i jedan dan u Voronježu. 
Nakon toga, preko Ukrajine i Poljske automobilom su se vratili kući, u Suhopolje.

Redakcija Virovitičkog lista
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drugo mjesto, srebrnu medalju „zlat-
nog sjaja“ jer nedostajalo je samo 
malo sportske sreće da postanemo 
prvaci svijeta. Odlučile su nijanse. 
Ali, osvojili smo srca navijača diljem 
svijeta, svi su složni u jednom: 
„Hrvatska je zaslužila naslov“ i to je 
potvrda veća od same zlatne medalje. 
Hvala „Vatreni“, ujedinili ste narod i 
pokazali koliko je sport bitan, kroz 
njega ste darovali svakome nadu, 
sreću i beskrajan ponos! 
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VIJESTI IZ 
GRADA

Gradska uprava, VTA, Turistička 
zajednica grada, gradske tvrtke

Marija Lalić 
Jedva smo 
dočekali rekon-
strukciju ceste, 
koja je bila u 
zaista lošem 
stanju. Cestom 
za jačih kiša 
teško su prolazile 
starije osobe, a 
zamislite kako je 

bilo djeci, koja su morala doći do škole. 
Zadovoljna sam što će se rekonstrukci-
jom ceste izgraditi i toliko očekivani 
nogostup.

SVE VIŠE MLADIH RADI 
PREKO STUDENTSKOG 
SERVISA I U VIROVITICI 

Mladi mogu 
raditi za satnicu 
od 17 do 40 kuna  
Virovitička podružnica Studentskog 
servisa Osijek u Virovitici je otvorena 
2008. godine, a njegove usluge 
koriste svi redoviti studenti i mat-
uranti. Posredstvom servisa, studenti 
sa šireg virovitičkog područja lakše 
pronalaze posao. U 10 godina koliko 
servis posluje, izdano je stotine ugo-
vora, a njihov broj raste iz godine u 
godinu.
– Na kraju 2016. godine izdano 
je 1.270 ugovora, dok je na kraju 
prošle bilo 1.605. U prosjeku riječ 
je o 134 ugovora mjesečno. Kada 
uspoređujemo ovu s 2017. godinom, 
do sada je izdano 823 ugovora, što je 
za 53 više nego u isto vrijeme prošle 
godine, a to je znak da i više studena-
ta radi, ističe referentica Studentskog 
servisa Virovitica Martina Mikolčić 
dodajući kako je samo u prvih tjedan 
dana u srpnju ove godine izdano čak 
60 ugovora.
Trenutna minimalna satnica za 
jednostavnije poslove koje studenti 
obavljaju iznosi 17 kuna, dok za 
poslove za koje je potrebno znanje 
informatike, stranih jezika i slično, 
zarada ide do čak četrdesetak kuna 
po satu.

Zlatko Ciprijanović

U Ulici Sv. Križa u Milanovcu, od Ulice Zb-
ora narodne Garde do 2. odvojka Ulice Sv. 
Križa, intenzivno se odvijaju radovi na re-
konstrukciji ceste, a na dionici od raskrižja 
s Ulicom Sjevernjak do 2. odvojka Ulice 
Sv. Križa trenutačno se izgrađuje sustav za 
odvodnju oborinskih voda i kanalizacijske 
mreže. Naime, početkom godine Gradu Vi-
rovitici za rekonstrukciju ove ceste iz Pro-
grama ruralnog razvoja RH dodijeljena je 
potpora u iznosu 7,5 milijuna kuna, dok je 
cjelokupna investicija s ostalim radovima 
procijenjena na iznos od oko 10 milijuna 
kuna.
-Ova ulica zaista se nalazila u jako lošem 
stanju. Za jačih kiša, zbog slijevanja 
oborinskih voda, jako teško se moglo 
njome prometovati. Uz sve one koji žive u 
ovoj ulici, zbog radova su sretni i mnogo-
brojni vinogradari, koji cestom prolaze do 
svojih vinograda, a koji se nalaze na obr-
oncima iznad naselja – kazao nam je Ma-
rio Lukačević, predsjednik Vijeća mjesnog 
odbora Milanovac.
Zbog radova, koje tvrtka Hidroving d.o.o. 
izvodi na izgradnji sustava odvodnje 
oborinskih voda i kanalizacijske mreže, 
svakim radnim danom promet je zatvoren 
od 7.30 do 16.30 sati. Za to vrijeme, pro-
met se preusmjerava na ostale ceste. 

- Nova oborinska kanalizacija prikupit će 
oborinske vode sa cijelog brdskog sliva te 
će se priključiti na postojeći sabirni kolek-
tor. Ujedno, na predmetnom području iz-
vodi se i nova sanitarna kanalizacija, a na 
koju će se korisnici moći priključiti nakon 
završetka radova – kazao nam je Zvonko 
Šantić, direktor tvrtke Hidroving, koji 

u ime ugovornog partnera, virovitičkog 
Virkoma, izvodi navedene radove.
STIŽE NOGOSTUP I NOVA 
RASVJETA 
Kako je istaknuo virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin, ovo je jedan od značajnijih pro-
jekata za prigradsko naselje Milanovac.
-Nakon završetka radova koji su u tijeku, 
tvrtka Ceste d.d. Bjelovar će u sklopu pro-
jekta uz asfaltiranje ceste izgraditi  kol-
nik, pješačke i biciklističke staze, a real-
izacijom projekta znatno će se utjecati na 
povećanje sigurnosti u prometu - istaknuo 
je gradonačelnik Ivica Kirin.
Zadovoljstvo zbog ovog dugo očekivanog 
projekta izrazila je i ravnateljica Razvojne 
agencije VTA Tihana Harmund, koja se 
zahvalila djelatnicima Agencije na trudu. 
Važno je napomenuti da će kroz projekt 
uz rješavanje problema odvodnje brdskih 
voda, izgradnju kanalizacije, asfaltiranje 
prometnice, kolnika i pješačkih staza, 
žitelji ove ulice dobiti i novu uličnu rasv-
jetu.

TRAJU RADOVI NA REKONSTRUKCIJI CESTE U ULICI SV. KRIŽA U MILANOVCU

Zbogom rupama na cesti i 
nesigurnom putu kući 

• Ova ulica zaista se nalazila jako lošem stanju. Za jačih kiša, zbog 
slijevanja oborinskih voda, jako teško se moglo njome prometovati – 
kaže Mario Lukačević.

Radovi na rekonstrukciji ulice Sv. Križa

INVESTICIJE U PODUZETNIČKOJ ZONI III

Obrtnik M. Šurkalović gradi halu, upravnu zgradu i 
nadstrešnicu za vozila 
Gradsko vijeće Grada Virovitice odobrilo je na posljednjoj sjednici prodaju parcele Mariju Šurkaloviću, vlasniku obrta 
Instalacijski sustavi Šurkalović iz Virovitice. Virovitički obrtnik u Poduzetničkoj zoni III planira izgraditi halu za uslužnu 
djelatnost kojom se bavi, s pripadajućom upravnom zgradom i nadstrešnicom za vozila. Planirana vrijednost investicije 
je oko 2,5 milijuna kuna, a rok za realizaciju lipanj 2020. godine. Grad je, u skladu s Programom olakšica i poticaja raz-
voja gospodarstva, obrtniku omogućio stopu olakšica od 25 posto od kupoprodajne cijene zemljišta. 

Mile Vrban
Izuzetno sam 
sretan što je 
napokon na red 
za uređenje došla 
i naša ulica, 
koja je dosta 
prometna. U 
ovoj ulici živim 
40 godina, a evo 
dočekao sam da 

se ona na zadovoljstvo svih nas počne 
i rekonstruirati. Iako sam bolestan, sa 
zadovoljstvom ću ponosno prošetati 
budućim kolnikom. 

Mijo Viljevac
U ulici živim od 
1978. godine, 
kuća mi se nalazi 
na samom zavo-
ju, gdje se najviše 
osjeti slijevanje 
oborinskih voda. 
Za jačih kiša, 
nosile su sve pred 
sobom i ostavile 
mnogobrojne 

rupe na cesti. Naglašavam da je ovaj 
projekt za nas od neprocjenjive vrijed-
nosti te zaslužuje zahvalu svima koji su 
pridonijeli da se i ostvari.

Milan Knežević
Ovdje živim od 
1957. godine i 
mogu kazati da 
je za žitelje ulice 
zaista došao pre-
porod jer će se 
rekonstrukcijom 
izgraditi i sustav 
odvodnje oborin-
skih voda i kanali-

zacija u dijelu ulice u kojoj ih dosad nije 
bilo. Sjećam se žutog šljunka i brojnih asfal-
tiranja, no sve je bilo uzalud jer su oborin-
ske vode sve razrovale. Sretan sam što sam 
za života dočekao obnovu ulice i što će 
moja djeca moći uživati u njenoj blagodati.

ANKETA: Što kažu mještani?
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Nakon misec dana završlo j’ nogometno ludilo 
koje nas je sve onak, fest, na okupu držalo 
na tom pohodu na Rus’ju i Moskvu koju s’ 
ipak na kraju Napoleonovi potomki ‘’osvojli’’. 
Nimalo lipo nit’ trijumfalno već više onak ko 
slučajno jerbo smo im dva gola poklonli. Moš 
ti igrat’ najbolje i na travnjaku dat’ cilog sebe, 
protivnika sabit na njegvu polovcu, držat’ 
loptu ko da ti je tata kupjo, nizat šanse ko na 
ogrlcu bisere al’ zabajdav ti sve ak’ nemaš 
sreće a ona j’ ovaj put’ bila na strani mudrijeg 
kukavičluka jerbo onom koji je kukavan 
ništa drugo ni ne preostaje... Još za trajanja 

utaknice moja Rezika j’ kazla da kad bi mi 
imali barem dva ota crnoputa igrača da b’ 
bez problema bili prvaki! A mene j’ opet po ‘ko 
zna koji put’ žderalo to šta kod oba francuska 
gola naši okreću gujce i baš tudak lopta projde 
jerbo se boje lopte  a tuljke novce dobijaju i 
izgleda mi ko da se nis’ njikad igrali uroboja 
kad su bili mali a trebali s’. U moje vrime se 
nij’ tak gujca okretala već s’ držo rukama ono 
malo šta s’ imo i kak’ ti bog da, a ne ovak se 
bojat’. Pa nij’ njikoji osto bez glave od udarca 
lopte nit’ je završjo u špitalja i to im okretanje 
leđa protivniku njišt ne valja. Osim tog, šta 

se finalna utaknica bližla početku naši mediji 
i mnogi građani se ponašali i razbahatli 
svojim  izjavama ko Englezi?! Lopta se nij’ 
ni zakotrljala a mi se već pretvorli u zemlju 
prvaka?! Čekaj, stani malo, otkud ti čovječe 
pravo da se tak’ ponašaš pogotovo kad 
znadeš kak’ živimo i u kojim uvjetima tu 
loptu trkamo a lipo nam izbornik Dalić sve 
kazo. Srčano i strpljivo, skromno i ponizno. 
Al’ zabajdav njiko da ga čuje... Imademo 
proglašenog najboljeg igrača Luku Modrića a 
posebna radost ovog ‘’Mundijala’’ s bile naše 
ženskinje ko navijačice.  Od predsjednikovce 
Kolinde pa do one najmanje Matilde njikad u 
povisti igara našeg’ naroda u tim loptačkim 

disciplinama u publjiki, na radju i televizji, 
po kafićima, na špicama, po igrališćima, 
stadijunima, trgovima, trgovnama, ulcama 
i na livadama, u gradovima i selima, posvud 
na zemlji ovoj Rvackoj napaćenoj nij’ tuljko 
ženskinja bilo u našim lipim dresovima da 
j navijalo, plesalo i ludovalo skup s ostalim 
muškim svitom da j’ to bilo milina gledat’. I 
još da na kraju dodam ak’ eto nesretno nismo 
najbolji u nogometu sigurno smo s pjesmama 
našim navijačkim najbolji na svitu jerbo 
takog lipog, domoljubnog izričaja i grlatog 
zbora njikoji na svitu nema... Ajd uzdravlje 
moj narode i glavu gore do sljedeće prigode!...  
                                                                       Vaš Bera

Prvo skoč pa ondak kaži hoop!

U Područnom uredu Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje Virovitica aktivno se 
radi, a potvrđuju to i posljednji rezultati. 
Ugodno iznenađen je i novi predstojnik 
Hrvoje Belobrk koji je na ovom radnom 
mjestu tek mjesec dana i koji se, kaže, 
brzo morao prilagoditi kako bi pratio rad-
ni tempo već uhodanih kolega. Prije ovog 
radnog mjesta radio je 12 godina u real-
nom sektoru, gdje je bio voditelj region-
alne prodaje. U razgovoru za Virovitički 
list saznali smo više o aktivnostima Za-
voda kao i to da je jako velik odaziv ko-
risnika za različite  mjere aktivne politike 
zapošljavanja, a koje podjednako koriste 
nezaposlene osobe, kao i poslodavci. – 
Najpopularnije mjere trenutno su obra-
zovanje nezaposlenih osoba, pomoć kod 
samozapošljavanja, nezaobilazni javni 
radovi, mjere obrazovanja na radnom 
mjestu i različite potpore – istaknuo je 
predstojnik H. Belobrk.

RADE I GODINAMA NAKON
POTPORE 
Potpora za samozapošljavanje pokazala 
se kao najuspješnija i najpopularnija. 
– S krajem svibnja 89 osoba je podni-
jelo  zahtjev za samozapošljavanje, s tim 
da je taj broj i veći jer imamo i aktivnih 
ugovora od prošle godine koji se vežu na 
ovu godinu – rekla je Danijela Lukač, ru-
kovoditeljica odsjeka za aktivnu politiku 
zapošljavanja za Područni ured HZZ-a 
Virovitica. U odnosu na prijašnje godine, 
mjera je doživjela promjene. Najveća se 
odnosi na iznos, koji je s 25 tisuća kuna 
narastao na čak 55 tisuća kuna. Koris-
niku se novac jednokratno isplaćuje na 
žiro račun nakon potpisivanja ugovora 
te ga mora namjenski utrošiti. Nakon 
11 mjeseci mora i opravdati utrošena 
sredstva. - Samo u ovoj godini stvorili 
smo 89 novih obrta, novih tvrtki. Za-
vod im je pomogao da krenu u svoj novi 
privatni posao s 55 tisuća kuna, a nakon 
nekoliko godina to će se generirati u 
nova radna mjesta. Najbolji pokazatelj 
su naši korisnici iz 2013. godine koji su i 
nakon 5 godina registrirani, dobro rade, 
zapošljavaju i lijep su primjer kako ova 
mjera funkcionira na tržištu - zaključio 
je predstojnik. Inače, brojke pokazuju 
kako gotovo 80 posto korisnika potpore 
za samozapošljavanje uspješno okonča 
svoju prvu, najtežu godinu i uspješno 
nastavi s radom.

U SKLADU S TRŽIŠTEM 
Tražena je i mjera obrazovanja nezapos-

lenih. Kroz tu mjeru nezaposlene osobe 
imaju mogućnost uključiti se u programe 
stručnog osposobljavanja, prekvali-
fikacije i usavršavanja u obrazovnim 
ustanovama, kako bi se osposobili za 
zanimanja koja su trenutno tražena na 
tržištu rada. - Do 31. svibnja ove godine 
ovu mjeru na području Područnog ureda  
Virovitica koristilo je 226 osoba, a koje 
su završile osposobljavanje za zaniman-
ja: pomoćni kuhar, limar, bravar, zidar, 
tesar i računalni operater. Trenutno je 

u tijeku osposobljavanje za zanimanje 
rukovatelj CNC glodalicom, a do kraja 
godine provest će se i osposobljavanje za 
fasadere, keramičare i rukovatelje CNC 
tokarilicom – ističe H. Belobrk, dodajući 
kako će se nakon provedenog postupka 
javne nabave krenuti i s osposobljavan-
jem za zanimanja programer android ap-
likacija, njegovatelj starijih i nemoćnih 
osoba, gerontodomaćice te dva strana 
jezika: talijanski i njemački. 

TREĆI U HRVATSKOJ 
Interesa ima i za mjeru osposobljavanja 
na radnom mjestu. 
– Radi se o relativno novoj mjeri za koju 
je naš Područni ured ostvario jako dobar 
odaziv korisnika. Imamo 33 obrađena 
i potvrđena zahtjeva za tu mjeru, što je 
vrlo visoko kada se usporedi s drugim 
područnim uredima – objašnjava 
predstojnik. Virovitički ured je treći 
u Hrvatskoj po korištenju ove mjere, 
odmah iza Bjelovarsko-bilogorske i 
Osječko-baranjske županije. - To je mjera 
koja poslodavcu pruža mogućnost da do-
datno osposobi svog radnika za neko rad-
no mjesto koje mu je potrebno. Samom 
radniku ova mjera pak pruža mogućnost 
da se osposobi za neki dodatni posao kod 
tog poslodavca – pojašnjava H. Belobrk. 
Danijela Lukač ističe da Zavod pritom fi-
nancira minimalnu novčanu pomoć tim 
osobama, kao i putni trošak.  – Nisu na 
teret poslodavcu, a poslodavac dobiva i 
700 kuna po osobi za trošak mentorst-
va  – kaže Danijela L. U većini slučajeva 
poslodavac te osobe ostavlja u radnom 
odnosu. - Ta mjera je usmjerena konk-
retno na posao i koriste ju različiti poslo-
davci, od drvne, metalske industrije do 
foto studija – kaže Danijela L. 
Među uspješno iskorištenim mjerama su 
i javni radovi, za koje je potpisano 320 
ugovora. – Osim radova na komunalnim 
poslovima, revitalizaciji i održavanju 
zelenih površina, u lipnju smo započeli i 
ciklus zapošljavanja osoba u udrugama.  
S obzirom na veličinu udruge, zapos-
lena je jedna do dvije osobe po udruzi – 
objašnjava Danijela L.  

TRAŽENE MJERE U PODRUČNOM UREDU HRVATSKOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE  

Mjera za samozapošljavanje je hit, samo ove 
godine građani su otvorili 89 obrta i tvrtki 

• Zavod im je pomogao da krenu u svoj novi privatni posao s 55 tisuća kuna, a nakon nekoliko godina to 
će se generirati u nova radna mjesta – kaže predstojnik Hrvoje Belobrk.  

Željka Đaković Leš

Hrvoje Belobrk

Planira bolje 
povezati 
nezaposlene, 
uprave, komore i 
poslodavce
Novi predstojnik Hrvoje Belobrk ističe 
kako mu je na ovom radnom mjestu 
najvažnije biti poveznicom između 
nezaposlenih i tržišta rada. – Plan mi je 
povećati i pojačati suradnju sa samim 
poslodavcima, kako bi se više oslanjali 
na usluge HZZ-a. Želja mi je da ta ko-
munikacija bude bolja i otvorenija, a 
želim proširiti i poboljšati suradnju i s 
ostalim sudionicima na tržištu rada, kao 
što su HGK i HOK, javne lokalne uprave 
te nas staviti više na uslugu nezapos-
lenim osobama – rekao je H. Belobrk.

Đuro Pribil u svojoj cvjećarnici koju je pokrenuo putem mjere samozapošljavanja
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Izvor Županijska uprava

PREZENTIRANA ANALIZA IZVEDIVOSTI BRZE CESTE

Z. Ciprijanović, K. Toplak 

U Velikoj vijećnici Virovitičko-
podravske županije održana 
je prezentacija u sklopu pro-
jekta „Analiza izvedivosti na 
prometnom pravcu: Čvor 
Sveta Helena – Vrbovec 2 – 
Bjelovar – Virovitica – gran-
ica Republike Mađarske“. 
Analizu je predstavila tvrt-
ka Rijekaprojekt d.o.o. kao 
izrađivač projekta, a njoj su 
uz potpredsjednika Vlade 
RH i ministra poljoprivrede 
Tomislava Tolušića nazočili 
i saborski zastupnik Josip 
Đakić, virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović sa svojim 
zamjenicima Marijom Kle-
mentom i Darkom Žužakom, 
član Uprave Hrvatskih cesta 
Alen Leverić, gradonačelnik 
Grada Virovitice Ivica Ki-

rin sa suradnicima, načelnici 
općina s područja Virovitičko-
podravske županije… 
Tako se na prezentaciji moglo 
čuti kako je za dionicu brze 
ceste od Bjelovara do granice 
s Republikom Mađarskom (60 
kilometara), potpisan ugovor, 
te je u posao uveden izrađivač 
idejnog rješenja, a tijekom 
srpnja ove godine bit će ob-
javljena i nabava za izradu 
projektne dokumentacije do 
građevinske dozvole.
Izgradnjom ove prometnice, 
uvelike će se doprinijeti boljoj 
prometnoj povezanosti Viro-
vitice i Virovitičko-podravske 
županije s ostalim krajevima 
Hrvatske, a značit će i veći 
razvoj za dijelove uz rijeku 
Dravu. Pritom će se rasteret-
iti postojeće državne i grad-
ske ceste. Do Zagreba će se 

značajno smanjiti vrijeme pu-
tovanja te povećati sigurnost u 
prometu.
Planirani prometni pravac, 
čvor Sveta Helena – Vr-
bovec – Bjelovar – Virovitica 
– Granični prijelaz Terezino 
Polje je približno dužine 94 
kilometara. Cesta prolazi i 
spaja Zagrebačku, Bjelovar-
sko-bilogorsku i Virovitičko-
podravsku županiju. Povezuje 
središe Hrvatske, područje 
grada Zagreba s bjelovar-
skom regijom, Podravinom i 
Slavonijom.
REGIONALNO VAŽAN 
PROJEKT 
 -Ovo je jedan od najbitni-
jih projekata ne samo za ovu 
županiju već za cijelu ovu 
regiju. U roku od 12 mjeseci 
ćemo dobiti studiju utjecaja 
na okoliš, idejni projekt do 
kraja godine, a ide se i dalje 
prema projektnoj dokument-
aciji i dobivanju građevinske 
dozvole – kazao je između os-
talog Alen Leverić,  član Up-
rave Hrvatskih cesta.
Do sada, izgrađena je cesta 

od čvora Sveta Helena do Vr-
bovca 2. Dionica Vrbovec 2 
– Farkaševac je u izgradnji. 
Za projektiranje dionice od 
Bjelovara je proveden postu-
pak nabave i početkom 2018. 
godine je potpisan ugovor s 
izrađivačem projektne do-
kumentacije. Govorilo se i 
o sastancima s Mađarima u 
svrhu dobivanja podataka iz 
mađarskog prometnog mod-
ela, koji će upotpuniti studiju.
-Ovaj projekt ima veliki značaj 
za Viroviticu i Virovitičko-
podravsku županiju jer je ova 
cesta žila kucavica gospo-
darskog rasta ovog područja. 
Mi smo jedina županija čije 
središte, grad Virovitica, do 
najbliže autoceste ima čak 80 
kilometara-istaknuo je župan 
Igor Andrović.
Inače, s tim u vezi, vijećnici 
Županijske skupštine 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije početkom srpnja 
ove godine jednoglasno su 
usvojili Deklaraciju o promet-
noj izoliranosti Virovitičko-
podravske županije.

Big Jumpom obilježena 
6. godišnjica proglašenja 
Rezervata biosfere Mura-
Drava-Dunav

Na izletištu Križnica, pored dravskog 
mosta kod Pitomače po 5. put održana 
je europska ekološka akcija za očuvanje 
rijeka Big Jump i obilježena 6. 
godišnjica proglašenja prekograničnog 
(HU-HR) Rezervata biosfere Mura-
Drava-Dunav pod zaštitom UNESCO-a 
u organizaciji Turističke zajednice 
Općine Pitomača, Općine Pitomača, 
Nippy adventures i Javne ustanove 
za upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije.U 
okviru ove edukativne, ali i turističke 
manifestacije, održan je turnir u 
odbojci na pijesku, edukativne radion-
ice za djecu, vožnje kanuima po rijeci 
Dravi, biciklijada „Bajsom i žlicom po 
Podravini“, a mogla su se kušati i razna 
tradicijska jela…  Točno u 15 sati, kao 
i u velikom broju europskih zemalja, 
posjetitelji su skokom u rijeku Dravu 
još jednom skrenuli pozornost javnosti 
na potrebu očuvanja naših rijeka. Veliki 
broj posjetitelja manifestacije uživao je 
u danu na rijeci Dravi, a pridružio im se 
i župan Virovitičko-podravske županije 
Igor Andrović. 

Ministarstvo turizma odo-
brilo sufinanciranje Izletišta-
Otrovanski breg

OPG Barčan Željku odobreno je 
sufinanciranje projekta “Izletište-
Otrovanski breg” sa 40.000 kuna.
Sredstva su ostvarena temeljem 
Programa „Konkurentnost turističkog 
gospodarstva“, Mjera A4 objavljenog 
od Ministarstva turizma. Projektom će 
se osigurati nužna sredstva za uređenje 
unutrašnjosti klijeti radi registriranja 
izletišta kako bi se upotpunila turistička 
i ugostiteljska ponuda te se omogućila 
ugostiteljima i dionicima u turizmu 
i ugostiteljstvu s područja općine 
Pitomače, Virovitičko-podravske 
županije i ostatka Hrvatske da uvrste 
posjet izletištu u svoje aranžmane. Na 
taj način će obogatiti vlastitu ponudu 
usmjerenu prema krajnjim korisnicima, 
tj. turistima i posjetiteljima.
Projektni prijedlog uspješno je izradila 
tvrtka DRAFT d.o.o.

Virovitica hitno želi brzu cestu, 
najbliža autocesta nam je udaljena 
čak 80 kilometara 

• Ovaj projekt ima veliki značaj za Viroviticu i 
Virovitičko-podravsku županiju jer je ova cesta žila 
kucavica gospodarskog rasta ovog područja. Mi smo 
jedina županija čije središte, grad Virovitica, do najbliže 
autoceste ima čak 80 kilometara - istaknuo je župan Igor 
Andrović.

S prezentacije analize

INVESTICIJA VRIJEDNA VIŠE OD 7 MILIJUNA KUNA 

Kurija Janković dobiva wellness centar, 
vinski bar i sportsko-rekreacijske sadržaje

Virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović, direktor Domogradnje 
Siniša Gregorić i direktor pro-
jektantskog ureda King art stu-
dio Ivan Kršić u Hotelu Kurija 
Janković u Kapela Dvoru u utor-
ak, 17. srpnja, potpisali su ugov-
ore za radove vrijedne više od 7 
milijuna kuna na Kuriji Janković 
i njenom okolišu. Kurija dobiva 
sportsko-rekreacijski centar vri-
jedan 6,7 milijuna kuna i novu 
pristupnu cestu i parkiralište, 
investiciju vrijednu oko mili-
jun kuna. Ugovor je potpisan u 
sklopu EU projekta EV 13 GAP 
„Filling the gap – completion of 
the cross-border section od Eu-
roVelo 13 between Dravatamasi 
and Virovitica“. Radi se o pro-
jektu čija je vrijednost 1,9  mili-

juna eura. Započeo je s proved-
bom u studenom 2017. godine i 
nastavak je projekta „Drava4En-
joy“ kojim je započeta izgrad-
nja biciklističke infrastrukture u 
Virovitičko-podravskoj županiji 
te stvaranje imidža cikloturističke 
destinacije.

NOVE USLUGE 
-	 Ovim projektom izgra-
dit će se sportsko-rekreacijski 
centar, koji će kao takav biti je-
dini u Slavoniji- napomenuo je 
župan Igor Andrović te dodao 
kako Kurija Janković danas ima 
više od 300 noćenja mjesečno 
i predstavlja važan turistički 
punkt, kako za općinu Lukač, 
tako i za  cijelu županiju. - No-
vim projektom bit će uređene 

pristupne ceste i okoliš, a re-
konstrukcijom postojeće zgrade 
nastat će wellness centar i vinski 
bar, što ulazi u program dodatnih 
sadržaja, a koji su prijeko potreb-
ni. Osim toga, izgradit će se i 
nova zgrada u kojoj će se nalaziti 
spremište za bicikle, budući da je 
i ova cijela priča krenula upravo 
kroz cikloturizam- napomenuo 
je župan Igor Andrović. Zado-
voljstvo ovim projektom istakn-
uo je načelnik općine Lukač Đuro 

Bukvić. Napomenuo je da se radi 
o jednoj od povijesnih inves-
ticija. - Općina Lukač već sada 
je prepoznata na turističkoj karti 
Hrvatske, a ovaj projekt će zasig-
urno doprinijeti još većoj promo-
ciji našeg kraja. Siguran sam da 
ćemo i dalje maksimalno koristiti 
sve kapacitete Kurije Janković, 
kako noćenja, tako i kapacitete 
pratećih sadržaja – rekao je Đuro 
Bukvić, načelnik Općine Lukač.                

B.Sokele 

• Izgradit će se i nova zgrada u kojoj će se nalaziti 
spremište za bicikle, budući da je cijela ova priča 
krenula upravo kroz cikloturizam- napomenuo je 
župan Igor Andrović.



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 19. SRPNJA 2018. ŽUPANIJA I 7

Subvencije za učenike 
prvih razreda srednje 
škole
Temeljem Sporazuma Općine 
Pitomača i Srednje škole Stjepana 
Sulimanca, ove školske godine svi 
učenici koji upišu prvi razred u 
pitomačkoj srednjoj školi ostvarit će 

pravo na subvenciju za 
kupnju udžbenika i školske opreme 
od Općine Pitomača u iznosu od 300 
kuna.
Na taj način Općina Pitomača želi 
olakšati roditeljima čija djeca prvi 
put upisuju prvi razred srednje 
škole. Isplata subvencije započet će 
krajem kolovoza nakon što završe svi 
upisni rokovi.

Zeleno svjetlo Centru 
za posjetitelje Križnica
Ministarstvo regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije donijelo je 
Odluku o financiranju projektnog 
prijedloga “Centar za posjetitelje 
Križnica – Interpretacijski centar 
Rezervata biosfere Mura-Drava-
Dunav”.
Virovitičko-podravskoj županiji, 

kao nositelju projekta te projektnim 
partnerima Javnoj ustanovi za 
upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom mrežom 
i Turističkoj zajednici općine 
Pitomača, dodijeljen je ukupni iznos 
od oko 13, 2 milijuna kuna. Sred-
stva su osigurana kroz Operativni 
program Konkurentnost i kohezija, 
Europskog fonda za regionalni 
razvoj.

ŽUPANIJA KUPILA PET SANITETSKIH VOZILA I DVA VOZILA ZA IZVANBOLNIČKI HITNU SLUŽBU 

Stigla nova vozila za sigurniji i brži prijevoz 
pacijenata 
Župan Igor Andrović prošlog 
tjedna uručio je Lahorki 
Weiss, ravnateljici Zavoda za 
hitnu medicinu Virovitičko-
podravske županije ključeve 
pet novih sanitetskih vozila. Za 
njih je Virovitičko-podravska 
županija izdvojila oko 1,6 mili-
juna kuna. Krajem srpnja, Za-
vod će zahvaljujući Virovitičko-
podravskoj županiji dobiti još 
dva medicinska vozila za potrebe 
izvanbolničke hitne medicin-
ske službe, ukupne vrijednosti 
752.500 kn. Zahvalu Virovitičko-
podravskoj županiji tom pri-
godom uputila je ravnateljica 
Zavoda za hitnu medicinu 
Virovitičko-podravske županije 

Lahorka Weiss koja je istakla 
važnost novih vozila, s obzirom 
na to da su postojeća vozila 
u njihovom voznom parku 
prilično stara, a svakodnevno 
trebaju proći veliku kilometražu.  

ULAGANJA U ZDRAVSTVO 
-Obnavljanje vozila i opreme 
od iznimne je važnosti, kako za 
obavljanje našeg posla, tako i za 
bolju zdravstvenu pomoć našim 
pacijentima. Osim toga, povećava 
se sigurnost prijevoza i brzina sti-
zanja na odredište, što često neko-
me može spasiti život – zaključila 
je ravnateljica Zavoda Lahorka 
Weiss. Virovitičko-podravska 
županija i dalje će ulagati sredst-

va u zdravstvo, spomenuo je tom 
prigodom župan Igor Andrović. 
-	 Znatno ulažemo u našu 
Opću bolnicu, kako za opremu, 
tako i za izgradnju nove zgrade 
bolnice, a imali smo ulaganja i u 
ambulante, odnosno primarnu 
zdravstvenu zaštitu. Osim toga, 
krećemo u projektiranje nove 
zgrade Zavoda za hitnu medicinu 
i očekujemo da ćemo tako ob-
jediniti sanitet, upravu i do-
javni centar, što će u mnogome 
olakšati, ali i poboljšati posao 
djelatnika Zavoda – zaključio je 
župan Igor Andrović, dodajući 
kako mu je drago što su s no-
vim vozilima pacijentima i za-
poslenicima osigurani kvalitet-

niji uvjeti prijevoza i brze usluge.  
Na ovoj svečanosti nazočio je i 
dožupan Darko Žužak, županijska 
pročelnica Melita Sirovica, pred-
sjednica Upravnog vijeća Zavoda 

za hitnu medicinu VPŽ Zorica 
Hegedušić, ravnatelj Opće bolnice 
Virovitica Dinko Blažević i drugi.

Bruno Sokele

Bruno Sokele

Hrvoje Matijaško, trostruki 
županijski prvak u oranju plugo-
vima premetnjacima i Darko 
Matić, dvostruki viceprvak u 
oranju plugovima ravnjacima 
(obojica iz Čađavice) pobjednici 
su 14. županijskog natjecanja u 
oranju koje se u subotu, 14. sr-
pnja, održalo na parceli između 
Rušana i Detkovca u Općini 
Gradina. Na ovom natjecanju 
koje je vodio djelatnik Hrvatske 
poljoprivredno-šumarske sav-
jetodavne službe Virovitičko-
podravske županije Ivan Ključec i 
koje se u Gradini održalo po dru-
gi put, sudjelovalo je 15 ekipa, 6 
u kategoriji plugova premetnjaka 
i 9 u kategoriji plugova ravnjaka. 
Natjecanje je otvorio župan Igor 
Andrović. 

TREĆA SREĆA 
Prema ocjeni prosudbene komisi-
je, natjecatelji su odradili do-
bar posao, vrijeme im je išlo na 
ruku, kao i dobro pripremljena 
parcela. Posebnih iznenađenja 
nije bilo, osim onog da višestruki 
županijski i državni prvak u oran-
ju plugovima ravnjacima, Ra-
divoj Rekić, zbog priprema i sud-
jelovanja na Svjetskom oračkom 
prvenstvu u Njemačkoj nije sud-
jelovao. Darko Matić iz Čađavice, 
koji je dvostruki viceprvak 
županijskih natjecanja u oranju, 

nadao se prvom mjestu. -Nisam 
bio sto posto siguran, ali nadao 
sam se pobjedi. Dva puta sam 
bio drugi, a ovo je “treća sreća”. 
Morat ću se ozbiljno pripremati 
za državno natjecanje, puno više 
nego sam se pripremao za ovo 
županijsko, ali nadam se dobrom 
uspjehu – rekao nam je Darko 
Matić.  Drugi u ravnjacima bio 
je najozbiljniji konkurent za prvo 
mjesto Željko Šebalj, a treći Da-
vid Perković. Slijede Mirko Ru-
dec, Dobroslav Babić, Davor Be-
govac, Ivan Šimatić, Ivan Mikić i 
Augustin Banić.

OČEKIVANA POBJEDA 
Trostruki županijski prvak 
u oranju plugovima premet-
njacima, Hrvoje Matijaško iz 
Čađavice, priznao nam je da je 
očekivao pobjedu na ovom natje-

canju.
– Orači su pokazali dobro znan-
je, ali mislim da sam bio potpu-
no spreman da obranim naslov 
trostrukog prvaka. Na državnom 
natjecanju će biti druga priča, 
jaka konkurencija dobrih orača, 
no dat ću sve od sebe da budem 
u društvu najboljih – rekao je 
Hrvoje Matijaško. Viceprvak 
u oranju plugovima premet-
njacima bio je Marino Krapac, 
bronca je pripala Dariju Šimiću, 

a slijede Anto Berić, Marijan 
Kaladić i Dario Zelenbrz. Osim 
pobjednika, najveći pljesak do-
bili su najmlađi orač Ivan Mikić 
iz Predrijeva koji će u studenom 
ove godine napuniti 15 godina i 
najstariji orač i stalni sudionik 
natjecanja, Mirko Rudec (69) iz 
Virovitice.

PONOSAN NA MLADE 
NADE 
Radivoj Rekić nije sudjelovao kao 
natjecatelj, no bio je u stručnoj 
ekipi za nadziranje natjecanja. 
Posebno mu je bilo drago što je 
njegov učenik, mladi orač David 
Perković osvojio treće mjesto. 
-  Izrazito sam zadovoljan, ali i 
ponosan što je David, koji pripa-
da najmlađim oračima, ostvario 
zavidan rezultat. Zaista se puno 
trudio da postigne ovaj rezultat i 
siguran sam da njegovo vrijeme 
tek počinje. Općenito, po onoj 
izreci ‘na mlađima svijet ostaje’, 
sa zadovoljstvom mogu reći da 
se ovaj zanat uspješno prenosi 
s koljena na koljeno - sa zado-

voljstvom je istaknuo državni i 
županijski prvak Radivoj Rekić 
iz Naudovca. Uz organizatore, 
orače i posjetitelje, otvaranju je 
nazočio i saborski zastupnik Josip 
Đakić, zamjenik župana Marijo 
Klement, načelnici Marko Ajček, 
Siniša Horvat i Berislav Androš te 
privremeni pročelnik Upravnog 
odjela za gospodarstvo, poljo-
privredu i europske fondove VPŽ 
Dario Ripli… Pobjedničke pehare 
i nagrade natjecateljima uručili 
su državni tajnik u Ministar-
stvu za poljoprivredu Tugomir 
Majdak, ravnatelj Hrvatske 
p o l j o p r i v r e d n o - š u m a r s k e -
savjetodavne službe RH Zdravko 
Tušek, njegov pomoćnik i trener 
državne oračke reprezentacije 
Siniša Hrgović te predsjednik 
Županijske udruge orača Željko 
Žibreg. Pobjednici natjecanja 
Darko Matić i Hrvoje Matijaško 
su se plasirali na Prvenstvo 
Hrvatske koje će se u sklopu 
Farm showa održati 23. i 24. 
kolovoza u Osijeku. 

HRVOJE MATIJAŠKO I DARKO MATIĆ IZ ČAĐAVICE NAJBOLJI SU ŽUPANIJSKI ORAČI 

Pokazali da znaju kako se ore plugom i što 
je dobra brazda 
• Orači su pokazali dobro znanje, ali mislim da sam 
bio potpuno spreman da obranim naslov trostrukog 
prvaka. Na državnom natjecanju će biti druga priča, 
jaka konkurencija dobrih orača, no dat ću sve od 
sebe da budem u društvu najboljih – rekao je Hrvoje 
Matijaško.

Nagrađeni orači i njihovi timovi
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OPĆINA GRADINA PROSLAVILA SVOJ DAN I BLAGDAN SV. ILIJE PROROKA  

Općina koja pomaže svim generacijama, 
udrugama i klubovima 
• Po provedenom postupku javne nabave i izbora najpovoljnije ponude, uskoro ćemo krenuti i u izgradnju toliko očekivanog dječjeg 
vrtića, za čiju smo izgradnju dobili sredstva iz EU fondova - najavio je načelnik M. Ajček. 

DAN OPĆINE GRADINA
čestitaju vam

Općinsko vijeće i načelnik Općine Gradina Marko Ajček

Zlatko Ciprijanović

Nakon polaganja vijenaca i paljenja svijeća 
kraj spomen-obilježja pokraj Župne crkve 
sv. Ilije Proroka u znak sjećanja na pog-
inule hrvatske branitelje, u restoranu Os-
novne škole Gradina u okviru obilježavanja 
Dana općine održana je svečana sjed-
nica Općinskog vijeća. Nakon što je goste 
pozdravio predsjednik Općinskog vijeća 
Ivan Gojević, načelnik Općine Marko Ajček 
osvrnuo se na projekte koji su u ovoj godi-
ni završeni, na one koji su u fazi realizacije, 
kao i planove za buduće razdoblje.

PROJEKTI ZA VIŠI STANDARD
– Prvo bih spomenuo nastavak izvođenja 
kanalizacije u naselju Gradina, koja je pri 
samom završetku, a koja će omogućiti 
našim mještanima priključak na istu. 
Također bih ovdje spomenuo da se radi i 
na III. fazi sustava odvodnje, a to je nasta-
vak izgradnje odvodnje po ostalim naselji-
ma naše općine. Uskoro kreće i realizacija 
rekonstrukcije javne rasvjete, novom i 
efikasnijom LED rasvjetom zamijenit će 
se postojeća u svih jedanaest naselja naše 
općine. Po provedenom postupku javne 
nabave i izbora najpovoljnije ponude, 

uskoro ćemo krenuti i u izgradnju toliko 
očekivanog dječjeg vrtića, za čiju smo 
izgradnju dobili sredstva iz EU fondova. Iz 
EU fondova odobrena su nam i sredstva za 
izgradnju društvenog doma u Bačevcu, a 
uskoro očekujemo i odobrenje sredstava za 
izgradnju mrtvačnice u naselju Budakovac 
– između ostalog kazao je Marko Ajček. 
Dodao je kako Općina i dalje financijski 
pomaže rad pet nogometnih klubova, tri 
lovačke i tri ribolovne udruge, kao i rad 
svih dobrovoljnih vatrogasnih društava, a 
koja djeluju na području općine. – Općina 
Gradina ove godine trenutno u javnim ra-

dovima ima zaposlenih 17 djelatnika, re-
dovno pomaže svojim osnovnoškolcima, 
socijalno najugroženijima i mladim 
obiteljima putem pomoći za novorođenče 
– izdvojio je Marko Ajček.

POTPORA OPĆINA I ŽUPANIJE 
U ime načelnika općina s područja 
Virovitičko-podravske županije čestitku 
domaćinima uputio je načelnik Općine 
Suhopolje Siniša Horvat, a u ime županije, 
župan Igor Andrović.
– Na području općine najviše me veseli 
projekt izgradnje dječjeg vrtića. Najveći 
projekt, koji Županija na ovoj općini 
provodi je izgradnja sustava navodnja-
vanja Novi Gradac-Detkovac. Ovaj sustav 
navodnjavanja doprinijet će bržem razvoju 
poljoprivrede na području vaše općine i 
omogućiti proizvodnju dohodovnijih kul-
tura nego što su se proizvodile do sada 
- kazao je između ostaloga župan Igor 
Andrović. Čestitku domaćinima uputio je 
i saborski zastupnik Josip Đakić. – Kao 
saborski zastupnik uvijek ću biti na us-
luzi vašoj općini jer se u slozi i zajedništvu 
mnogo toga može učiniti – istaknuo je J. 
Đakić i iskoristio priliku da javno čestita 
Vatrenima na povijesnom rezultatu, sre-
bru na Svjetskom nogometnom prvenstvu. 
Uz članove Općinskog vijeća i predstavnike 
udruga, svečanoj sjednici prisustvovali su 
zamjenici župana Marijo Klement i Darko 
Žužak, gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin 
i njegov zamjenik Damir Marenić.

Marko Ajček

Odavanje počasti poginulim hrvatskim braniteljima

Koncert Lidije Bačić i 
vatrogasna vježba Općini za rođendan
U okviru 
obilježavanja Dana 
općine, vatrogasci će 
u ponedjeljak, 22. 
srpnja na nogomet-
nom igralištu u 
Brezovici s početkom 
u 19 sati provesti 
tradicionalnu poka-
znu vježbu. Dan rani-
je, 21. lipnja, održat 
će se i veliki koncert 
pjevačice Lidije Bačić 
u večernjim satima 
na prostoru kod 
škole u Gradini.
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Vladimir Grgurić

Općina Mikleuš pokazatelj 
je kako jedna mala općina 
napornim i vrijednim ra-
dom može pomoći svojim 
sumještanima i kroz pro-
jekte dati podršku mladima 
da ostanu u svojoj općini. 
Ova općina trenutno je veliko 
gradilište, radi se na čak 5 pro-
jekata. Jedno od najznačajnijih 
gradilišta  posjetio je i župan 
Virovitičko-podravske županije 
Igor Andrović, uz dožupana 
Darka Žužaka. Riječ o projektu 
izgradnje dijela ceste prema 
pilani Jaklić i OPG-u Tonc u 
Četekovcu. 
- U suradnji sa županijskom 
Razvojnom agencijom VID-
RA prijavili smo projekt 
Ministarstvu poljoprivrede, 
odnosno Agenciji za plaćanje 
u poljoprivredi, ribarstvu i 
ruralnom razvoju. Radi se 
o projektu poboljšanja in-
frastrukture, točnije o izgradnji 
i rekonstrukciji dijela ceste u 
Četekovcu prema pilani Jaklić 
i OPG-u Tonc. Vrijednost same 
investicije je 364.000 kuna, a 
ukupni trošak cijelog projekta, 
dakle s projektnom dokumen-
tacijom, iznosi 370.000 kuna. 
Sredstva smo dobili u stopos-
totnom iznosu i mogu reći da je 
ovo projekt od velikog značaja 

za općinu Mikleuš, a posebno 
za mještane Četekovca, po-
duzetnika Pilanu Jaklić, koja 
zapošljava 35 radnika, i OPG 
Tonc koje se bavi proizvodn-
jom mlijeka – o novom pro-
jektu općine rekao je načelnik 
Milan Dundović. 

POMOĆ DRŽAVE 
Općina je ove godine raspisala 
pet natječaja. Jedan od njih se 
odnosi na radove na uređenju 
nerazvrstane ceste u ulici 
Jabučik. Projekt je to vrije-
dan 300.000 kuna, od čega 
su dobili pomoć Ministarstva 
regionalnog razvoja i EU fon-
dova od 200.000 kuna, a os-
tatak pokriva Općina. Gradi 

se i parkiralište iza zgrade 
Općine, vrijedno 186.000 
kuna, u koje ulaže Općina. – 
Uređujemo  parkiralište ispred 
groblja u Boriku, u vrijednosti 
70.000 kuna, također iz našeg 
Proračuna. Započeli su ra-
dovi na izgradnji nove kuće 
oproštaja u Balincima, za što 
ćemo dobiti sredstva od Mini-
starstva graditeljstva u iznosu 
od 271.000 kuna, a ukupna 
vrijednost projekta je 434.000 
kuna i ostatak će financirati 
Općina. Završetak radova 
očekujemo u studenom ove go-
dine. Zahvaljujem županijskoj 
Razvojnoj agenciji VIDRA, 
županu Igoru Androviću i nje-
govim suradnicima bez čije 

pomoći sve ovo ne bismo uspjeli 
– rekao je Dundović. Župan 
Igor Andrović pohvalio je rad 
ove male općine, koja pokazuje 
kako se danas uspješno radi. 
-Veseli me sve ovo što sam 
vidio u Mikleušu, puno se 
radi.  Općina pomaže svojim 
sumještanima, a riječ je o pro-
jektima koji su sufinancirani 
od strane naših ministarsta-
va. Naravno, sredstva kojima 
raspolažu same općine su mala 
i zato su vrijedni ovi projekti 
koje kandidiraju na fondove 
EU. Mikleuš pokazuje kako 
jedna mala općina brine za 
poduzetništvo, OPG-ove, poljo-
privredu i svoje mlade ljude koji 
su ostali raditi na svom prosto-
ru. Naša županijska Razvojna 
agencija i mi kao Županija smo 
uvijek na raspolaganju za bilo 
koju vrstu pomoći – poručio je 
župan I. Andrović.

I 9OPĆINE
OPĆINA MIKLEUŠ RADI NA PET VAŽNIH PROJEKATA 

Grade ceste, parkirališta i ulažu u 
bolji standard

ČAČINAČKI URBAN FEST ODUŠEVIO PUBLIKU I OVE GODINE 

Kombinacija sjajne atmosfere i odlične glazbe

Obilazak radova

Čačinački urban fest, popularni-
ji kao ČUF, ponovno se potvrdio 
i dokazao kao zaštitni znak ur-
bane kulture ovoga kraja. Mlada 
ekipa iz Čačinaca predvođena 
sjajnim glazbenikom Šimom 
Milovcem ponovno je napravila 
važnu stvar: vratila je festi-
val i od njega napravila pravi 
pogodak. Organizatori su ove 
godine publici ponudili spoj 
nekoliko žanrova, na opće zado-
voljstvo posjetitelja koji su imali 
prilike uživati i u rocku, hard 
rocku, punku, hip hopu…
– ČUF je oduvijek nudio sjajnu 
atmosferu i odličnu glazbu. Poh-
vala svim bendovima. Svojom 
energijom posebno me oduševio 
Kandžija i njegova ekipa – re-

kao je 18-godišnji Orahovčanin 
Dorijan Limenko.
Olgica Klepač (36), diplomirana 
sociologinja iz Čačinaca nije 
propustila niti jedan ČUF. Prije 
nekoliko godina u sklopu ovog 
festivala bila je i organizatorica 
tribine ”Urbano-ruralno”. 
– Posebno mi je drago da se ČUF 
vratio i da ovi mladi ljudi na čelu 
sa sjajnim Šimom daju sve od 
sebe kako bi trgnuli Čačince. 
Treba se prisjetiti i ekipe koja 
je sve ovo pokrenula. Kada se 
ta priča sklopi s današnjom, 
mogu reći da Čačinci imaju sja-
jne mlade ljudi koji vole svoje 
mjesto i znaju što mu treba – re-
kla je Olgica K.                                    

 V. Grgurić

• Završetak radova očekujemo u studenom ove godine - ističe načelnik M. Dundović.

Radovi traju na pristupnoj cesti, parkiralištima i kući oproštaja

POTPISAN UGOVOR O IZGRADNJI SUSTAVA NAVODNJAVANJA ĐOLTA TE NOVI GRADAC – DETKOVAC

Navodnjavane površine kao jamstvo 
kvalitetnog ulaganja u poljoprivredu
Virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović, generalni direk-
tor Hrvatskih voda Zoran 
Đuroković i direktor virovitičke 
tvrtke Brana Slavko Rajnović 
u nazočnosti predstavnika 
Hrvatskih voda, te zajednicom 
ponuditelja Brana i Vodoteh-
nika, potpisali su prošlog tjed-
na ugovor o izgradnji sustava 
navodnjavanja Đolta te Novi 
Gradac – Detkovac. Time će 
se na području Virovitičko-
podravske županije izgraditi 
dodatnih oko 1000 hektara 
navodnjavane površine. Na 
potpisivanju ugovora bili su 
nazočni saborski zastupnik 
i jedan od glavnih inicijato-
ra pokretanja projekta Jo-
sip Đakić i zamjenik župana 
Virovitičko-podravske županije 
Marijo Klement. Župan Igor 
Andrović tom je prilikom rekao 
kako je Virovitičko-podravska 
županija osim postojećeg pro-
jekta Kapinci – Vaška, koji 
se rasprostire na 1.260 hek-
tara ujedno i u završnoj fazi 

ishođenja građevinske dozv-
ole za navodnjavanje Kapinci 
– Vaška, II. faza, za dodatnih 
600 hektara.   
BOLJA PROIZVODNJA 
-Tu ne stajemo, jer projekti-
ramo i sustav navodnjavanja 
Lukač, koji bi u dvije faze 
navodnjavao oko 1000 hektara. 
Trenutno radimo na prvoj fazi, 

koja je otprilike 500 hektara. 
Radimo i na projektu “Đolta II. 
faza” koji bi bio oko 250 hek-
tara. Vrijednost cijele inves-
ticije vezane uz navodnjavanje 
je oko 43 milijuna kuna, što 
sigurno nije malo. Vjerujemo 
da će ti sustavi navodnjavanja 
doprinijeti boljoj i kvalitetni-
joj proizvodnji, što nam je i 

cilj, kao i cjelokupnom razvoju 
poljoprivrede na području naše 
županije. Želimo omogućiti 
proizvođačima proizvodnju 
dohodovnijih kultura, što bi 
u konačnici dovelo i do boljih 
prinosa, a samim tim i do većih 
prihoda – istaknuo je župan 
Igor Andrović.
Saborski zastupnik Jo-
sip Đakić izrazio je želju za 
navodnjavanjem na što više 
poljoprivrednih površina 
u Virovitičko-podravskoj 
županiji. - Znamo da navodn-
javanje jamči količinu prinosa i 
kvalitetu proizvoda, ali isto tako 
stvara i mogućnost za što više 
zaposlenih djelatnika u izradi 
sustava za navodnjavanje te 
omogućava zaposlenje u poslo-
vima poljoprivrede. Glavni cilj 
nam je da budemo uspješna i 
respektabilna županija za op-
stanak i napredak, a držim da 
je uspješna poljoprivreda jedno 
od glavnih polazišta – zaključio 
je Josip Đakić.

B. Sokele

S. Rajnović, I. Andrović i Z. Đuroković

SOPJE
Starin i Sopje na 
kulturno-umjetničkim 
susretima 

Prošlog vikenda u naselju Dravasztara 
(Starin) u Republici Mađarskoj održan je 
Dan sela, Hrvatska večer i Gastro dan. Na-
kon budnice kroz selo, u prijepodnevnim 
satima održan je malonogometni turnir 
nakon kojeg su domaćini pripremili ručak 
za sve goste. U poslijepodnevnim satima 
služena je sveta misa na hrvatskom jeziku 
na kojoj je uz domaćina Sandora Matoricza 
prisustvovao i načelnik Općine Sopje Beris-
lav Androš te zamjenik gradonačelnika 
Grubišnog Polja Zlatko Pavičić. Prije 
kulturno-umjetničkog programa dodi-
jeljene su plakete i prigodne nagrade 
Tamburaškom sastavu Dravski biseri iz 
Starina. Nagrađeni su i vlasnici  najljepše 
uređene okućnice, a dodjeljene su i posebne 
prigodne nagrade. Folkloraši iz Starina i 
Grubišnog Polja upotpunili su program 
svojim nastupom, nakon čega je uslijedila 
zabava za sve goste uz nastup Podravskih 
mužikaša.                                                  A.D.F.

CRNAC 
Odlazi župnik vlč. 
J. Marić, novi je vlč. 
Roko Ivanović 

Na širem području Orahovice dolazi do 
promjene župnika i to u župi Sv. Ivana 
Krstitelja u Crncu. Biskup A. Škvorčević  
razriješio je vlč. Josipa Marića, dosadašnjeg 
župnika i imenovao ga upraviteljem župe 
Duha Svetoga u Đulovcu. U Crnac dolazi 
novi župnik, vlč. Roko Ivanović, a koji je 
u župi Bezgrješnog začeća BDM u Novoj 
Gradiški obnašao dužnost župnog vikara. 
Dosadašnji župnik, vlč. Josip Marić, u 
Crncu je kao duhovni pastir služio nar-
odu šest godina.  Vlč. Roko Ivanović je 
mladi svećenik, zaređen 2015. godine.                                                   
V.G.

ČAČINCI
Kroz projekt „Zaželi“ 
pomoć će dobiti 60 starijih 
i nemoćnih korisnika
Općina Čačinci potpisala je Ugovor s Mini-
starstvom rada i mirovinskog sustava za 
projekt ”Zaželi”. Vrijednost projekta je 
2.913.487 kuna i provodit će se u part-
nerstvu s DVD-om Čačinci, Područnim 
uredom HZZ-a Virovitica i Centrom za 
socijalnu skrb Slatina. Projekt je priprem-
ljen u suradnji s VIDRA-om, Agencijom 
za regionalni razvoj Virovitičko-podravske 
županije. -Cilj ovog projekta je u Općini 
Čačinci omogućiti radno sposobnim pri-
padnicama ranjivih skupina lakši pristup 
tržištu rada unaprjeđenjem njihovih rad-
nih potencijala i lakšim zapošljavanjem u 
lokalnoj zajednici. Omogućuje  povećanje 
kvalitete života za 60-ak krajnjih korisnika 
u 12 naselja na području općine, čime će 
pozitivno doprinijeti svojoj i njihovoj soci-
jalnoj uključenosti – rekao je Mirko Mališ, 
načelnik Općine Čačinci. Posao će dobiti 15 
žena koje su bile na Zavodu i koje su starije 
od 50 godina. 
V.G. 
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Poljoprivrednik Ivan 
Martinušić iz Turnašice 
proizvodnjom duhana bavi 
se već tridesetak godina. 
Prije nekoliko dana postao 
je prvi proizvođač u ok-
viru OPG-a koji je duhan 
na području Virovitičko-
podravske županije počeo 
brati – strojem. Stroj je 
rabljeni dvoredni berač du-
hana marke Spapperi na 4 
kotača, cijena mu je 50.000 
eura i godišnji kapacitet 60 
hektara. Zamjenjuje ljude u 
branju duhana i omogućuje 
da se ovaj važan posao oba-
vi na vrijeme. 
Ovu vrijednu investiciju I. 
Martinušiću pomogli su os-
tvariti Hrvatski duhani. Od 
50.000 eura, sufinanciraju 
40.000 eura, dok će ostat-
ak od 10.000 eura uložiti 
Ivanov OPG, putem kredita 
na rok od četiri godine.

RABLJENI STROJ  
-	 Bez njihove pot-
pore, ne bih sam mogao 
uložiti toliki novac. Novi 
stroj košta oko 110.000 
eura pa smo se odlučili na 
rabljeni. Razlog je man-
jak radne snage u duhanu. 

Nekad smo s lakoćom našli 
deset radnika, koliko tre-
bamo, a danas ih jedva 
angažiramo toliko, ali uz 
gotovo duple troškove u 
odnosu na samo par go-
dina – ističe I. Martinušić, 
dodajući kako je svjestan da 
stroj  ne može u potpunosti 
zamijeniti kvalitetu rada 
ljudskih ruku, ali da je situ-
acija u poljoprivredi takva 
pa je stroj postao nužnost. 

Ovaj poljoprivrednik s 
Hrvatskim duhanima 
uspješno posluje već tride-
setak godina. Hvali surad-
nju i pomoć – osiguran 
repromaterijal, podmirene 
troškove struje i plina te 
otkup proizvedenog dhana. 
Posao je to od kojeg živi 

cijela obitelj – supruga 
Senka, sin Mario i kći Mar-
tina. I uz pomoć Hrvatskih 
duhana te siguran otkup, 
troškovi proizvodnje su vi-
soki.
-	 Godišnje nas du-
han košta oko 300.000 
kuna, bez radne snage. Ja 
sam proizvodnju naslijedio 
od oca, koji je imao samo 
jednu sušaru. Mi danas, 
na našem gospodarstvu, 
imamo pet sušara, sve pol-
joprivredne strojeve i me-
hanizaciju. Svake zime po-
pravljamo sve strojeve koji 
se oštete tijekom godine, a 
svakih pet godina moramo 
mijenjati po jedan trak-
tor  – ističe ovaj proizvođač 
koji s obitelji duhan uzgaja 
na 15 hektara površine. 

Lani je imao prinos od 
oko tri tone po hektaru, a 
otkupna cijena mu je bila 
13,58 kuna po kilogramu. 
Sav trud koji ulože u proiz-
vodnju uzaludan je ako du-
han nema tko pobrati. 

SENZORI I GREDICA 
Uz Virginiju, ove godine 
je na dva hektara posadio  
sortu duhana BAT-ovog 
Globalnog istraživačkog 
centra, a koji bi u 
budućnosti trebao postati 
dio redovnih kultura koje 
će ova obitelj uzgajati na 
svojim poljima.   
Prva strojna berba koju 
je počeo prošlog vikenda, 
kaže, pravi je test, kako za 
njega, tako i za tvrtku koja 
stroj proizvodi. Pokaže li 

se uspješnim na hrvatskim 
oranicama, stroj će, ističe, 
kupiti i drugi uzgajivači du-
hana, budući da svima ne-
dostaje radne snage. 

-	 Stroj je moderan, 
ima senzore i osjetljiv je na 
visinu i oblik gredice, rea-
gira i na to je li duhan povi-
jen ili stoji uspravno. Zato 
su nam ovi prvi dani branja 
zanimljivi i izazovni. Mora-
mo se naviknuti na prin-
cip rada, kako se ponaša 
u našim gredicama, kako 
skida list i jesmo li dobro 
pripremili gredice za prvo 
strojno branje – poručuje 
Ivan Martinušić. 
Ujedno, obitelj ističe kako 
će biti zanimljivo pitanje 
popravaka, budući da ih ot-
klanjaju majstori iz talijan-
ske, tvrtke proizvođača. 
-	 Sve su to pitanja 
na koja će nam vrijeme 
odgovoriti, kao i iskustvo 
branja strojem. Budući da 
strojeve u branju duhana 
već godinama uspješno 
koriste Francuska, Italija, 
Amerika i druge zemlje, 
nema razloga da se kod nas 
pokažu neuspješnima – 
poručuje I. Martinušić. 

10 I POLJOPRIVREDA

MARTINUŠIĆEVI SU PRVO OBITELJSKO GOSPODARSTVO KOJE DUHAN BERE STROJEM 

Prva strojna berba duhana veliki je 
test za njih, ali i druge proizvođače u 
Hrvatskoj 
• Pokaže li 
se uspješnim 
na hrvatskim 
oranicama, stroj će, 
ističe M. Martinušić, 
kupiti i drugi 
uzgajivači duhana, 
budući da svima 
nedostaje radne 
snage. 

PROMO HRVATSKI DUHANI

Obitelj Martinušić sa strojnom berbom počela je prošlog petka

Ivan Martinušić u polju (gore) i uz sušaruZlatko Pleša iz Hrvatskih duhana i Ivan Martinušić ispred stroja za branje duhana
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• U godini kada slave 60 godina uspješnog poslovanja, Hrvatski duhani 
nastavljaju tradiciju ulaganja u razvoj domaće industrije i tehnologije 
sufinanciranjem kupnje mehaničkog berača duhana kao pilot projekta koji bi 
mogao riješiti problem nedostatka radne snage u poljima

Program održive 
proizvodnje duhana
Današnja poljoprivredna proizvodnja, a 
posebno proizvodnja duhana, izložena je  
mnogim izazovima koji mogu utjecati na 
prinos, kvalitetu, okoliš, kao i na ljude i za-
jednice koji su neposredno vezani uz poljo-
privrednu proizvodnju.
Zbog toga unutar duhanske industrije dola-
zi do razvoja jedinstvenog programa, Pro-
grama održive proizvodnje duhana  (Sus-
tainable Tobacco Programme - STP), kojeg 
Hrvatski duhani d.d. kao jedna od operacija 
proizvodnje duhana unutar British Ameri-
can Tobacco grupe implementiraju u svoje 
poslovanje.
Program održive proizvodnje duhana (STP) 
je globalni program kojim se pružaju smjer-
nice i daje podrška proizvođačima tijekom 
procesa uzgoja duhana u cilju postizanja 
utvrđenih standarda definirane održive 
proizvodnje.
Program održive proizvodnje duhana pro-
vode i ostale duhanske kompanije u surad-
nji sa svojim ugovorenim proizvođačima 
i poslovnim partnerima te je pod okriljem 
programa trenutno obuhvaćeno 180 
dobavljača duhana i  5 milijuna proizvođača 
koji proizvodnju duhana obavljaju u 52 
zemlje diljem svijeta.
Provođenje programa održive proizvodnje 
duhana postaje preduvjet za opskrbu in-
dustrije duhanskom sirovinom. 
U BAT-u imamo dugu i ponosnu povijest iz-
ravnog rada s proizvođačima diljem svijeta 
i sustavno radimo na unapređenju održivih 
poljoprivrednih praksi.

„Proizvođači duhana temelj su BAT-ova poslovanja, jer duhan koji proizvode srce je naših proizvoda.“ 
Nicandro Durante, izvršni direktor BAT-a

PROMO HRVATSKI DUHANI

Hrvatski duhani pokrenuli pilot-projekt mehaničke 
berbe duhana na OPG-u Ivana Martinušića

Virovitica, srpanj 2018. - Hrvatski duhani, najveći otkupljivači duha-
na u Hrvatskoj koji ove godine slave 60 godina uspješnog poslovanja, 
pokrenuli su pilot-projekt nabavke mehaničkog berača duhana koji 
bi mogao značajno ublažiti problem nedostatka radne snage, a koji 
je postao glavni ograničavajući faktor širenju proizvodnje duhana u 
Hrvatskoj.
U sklopu pilot-projekta Hrvatski duhani kreditirali su nabavku 
mehaničkog dvorednog berača duhana svom kooperantu Ivanu 
Martinušiću koji proizvodi duhan tipa Virginija na 15 ha proizvodnih 
površina i želi dodatno povećati površine pod ovom profitabilnom 
kulturom.
Hrvatski duhani stupili su u kontakt s više proizvođača mehaničkih 
berača i zajedno s kooperantima i Udrugom proizvođača duhana Kru-
pan list za pilot-projekt odabrali stroj tvrtke Spapperi NT Srl. Riječ 
je o tvrtki koja je jedna od najvećih proizvođača te vrste opreme u 
svijetu i koja se već dokazala na duhanskim poljima u Italiji, SAD 
i Brazilu gdje su u suradnji sa BAT Brazil pokrenuli pilot projekt 
mehaničke berbe. Hrvatski duhani sufinancirali su 80% od 50.000 
eura vrijednog stroja koji je tvrtka Spapperi upravo isporučila obitelji 
Martinušić.
„Hrvatski duhani prepoznali su problem nedostatka radne snage 
posebno izražen u vrijeme berbe duhana i ovim pilot-projektom 
želimo ispitati potencijal tehnologije mehaničke berbe na hrvatskim 
poljima. U slučaju dobrih rezultata u ovoj berbi omogućit ćemo po-
voljne kreditne linije kooperantima kojima bi se isplatila nabavka 
ovih strojeva. Mi osiguravamo odlične uvjete proizvodnje duhana s 
kontinuiranim rastom otkupne cijene, predfinanciranjem proizvod-
nje i povoljnim kreditnim linijama za investicije. Ovaj pilot projekt 
uvođenja mehaničke berbe vidimo kao nastavak naših napora u poti-
canju proizvodnje duhana u Hrvatskoj”, izjavio je Zlatko Pleša, pred-
sjednik Uprave Hrvatskih duhana.

Ivan Martinušić iz Turnašice dugogodišnji je kooperant Hrvatskih 
duhana. S mehaničkom berbom duhana krenuo je u petak, 13. lip-
nja. Stroj čiji je kapacitet oko 60 hektara godišnje trebao bi zamijeniti 
radnike te omogućiti kvalitetnu berbu duhana na vrijeme.
-Zahvaljujem Hrvatskim duhanima što su naš OPG prepoznali u 
ovoj investiciji i pomogli nam sa znatnim sredstvima u nabavi ovog 
vrijednog stroja. Mi smo prvi proizvođači duhana koji će mehanički 
brati duhan na našoj županiji. Berač je moderan, ima puno senzora i 
različit je drugih strojeva s kojima inače radimo u poljoprivredi stoga 
će ova prva strojna berba i za nas biti veliki izazov. U isto vrijeme 
otkrivamo i sve njegove mogućnosti, ali i testiramo prve rezultate nje-
gova rada – istaknuo je Ivan Martinušić.
Duhan je jedna od rijetkih poljoprivrednih kultura koja iz godine u 
godinu bilježi rast otkupnih cijena i vrijednosti proizvodnje. Izrazito 
je važan za požeško-slavonski i virovitičko-podravski kraj jer je jedna 
od rijetkih kultura koja svoj maksimalni potencijal može ostvariti 
na različitim tipovima tla, a prilagodljiva je i za uzgoj na nedovoljno 
kvalitetnom tlu.
Vrijednost ukupne proizvodnje duhana u Hrvatskoj godišnje premaši 
120 milijuna kuna, što je preko 60 posto ukupne vrijednosti proizvod-
nje krumpira, preko 60 posto vrijednosti proizvodnje voća i gotovo 
polovica vrijednosti proizvodnje maslinovog ulja u Hrvatskoj. Uku-
pna vrijednost duhana koji su lani otkupili Hrvatski duhani dosegla je 
95 milijuna kuna, što predstavlja rast vrijednosti proizvodnje otkupa 
za više od trećinu u proteklih 10 godina, dok je prosječna otkupna 
cijena za kooperante u istom razdoblju povećana čak 54 posto.
U Hrvatskim duhanima iz godine u godinu žele povećati količinu ugo-
vorenog duhana i njegovu kvalitetu jer je otkup kvalitetnog duhana u 
sklopu grupacije British American Tobacco (BAT), unutar koje tvrtka 
posluje, zajamčen, što predstavlja veliku priliku za hrvatske poljo-
privrednike.
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Izidora Popović, Marija Lovrenc

On je Angelo, uživa u nebeskim visinama 
i čuva one koji s njime lete na 4000 metara 
nadmorske visine. On leti, ali mu ne pomažu 
krila nego – padobran. 
Riječ je o Angelu Vuletiću, Virovitičaninu, in-
struktoru padobranstva, a koji u dalekoj Ken-
iji turiste skokom iz aviona i privezane uz sebe 
na tzv. tandem padobranu, spušta na bijele 
plaže Indijskog oceana. Cjelokupno iskustvo 
traje oko 25 minuta a obuhvaća let zrakoplo-
vom na visinu potrebnu za skok, slobodan pad 
i let pod otvorenim padobranom. Uspomene 
pak ostaju cijeli život. Angelo je iskusan pado-
branac, do sada ima više od 3000 skokova i 
bio je dugogodišnji član Hrvatske padobran-
ske reprezentacije. Iskakao je padobranom po 
cijelom svijetu, a osjećaj prvog skoka opisuje 
kao nevjerojatan. 
ŽIVJETI OD HOBIJA 
-	 Nađeš se u okolini negdje gdje nisi 
pričvršćen za nešto, nemaš što dodirnuti. 
Inače uvijek sjediš, stojiš ili ležiš, no ovo je 
prvi put da tvoje tijelo nije povezano sa nečim 
čvrstim. Vrlo zanimljivo je i strujanje zraka u 
slobodnom padu na koje se u početku treba 
naviknuti jer svoje tijelo ne znaš još uvijek 

dobro kontrolirati. No taj ukupni osjećaj, 
svo to iskustvo jednostavno je posebno – 
priča Angelo o razlogu zbog kojeg s turistima 
pričvršćenima na sebi skače i do deset puta na 
dan. Kako je uopće završio u Keniji? Angelo 
je rođen i odrastao u Virovitici, a u Zagreb je 
otišao 2008. godine. Zaposlio se u  tvrtki Novi 
val, gdje je radio kao programer i web diza-
jner. 
Uskoro je shvatio da se ne vidi u strogo ured-
skom poslu, za računalom. Želja za skoko-
vima, pogledom na „krpice“ zemlje, kućice i 
more s visina bila je sve jača, pa je svaki vik-
end iskoristio za skokove. Inače, svoje prve 
skokove napravio je u Osijeku 2004. godine 
no aktivno se počeo baviti padobranstvom u 
Padobranskom klubu Croatia 2009. godine. 
-	 Sve je počelo kao nekakav hobi, 
a onda sam shvatio da je to ono čime bih se 
bavio ostatak života. Nije me privlačio uredski 
posao gdje radiš od 8 do 16 sati od ponedjeljka 
do petka. Jedva sam čekao vikend da skačem. 
Počeo sam raditi tandeme vikendom u ekipi 
koju sam osnovao pod imenom Tandem Ex-
perti koju i dalje vodim te koja izvodi skokove 
u Hrvatskoj, Sloveniji i Mađarskoj. Uložio 
sam u sebe i opremu, dobio licencu, podigao 
znatan kredit za dva tandem padobrana i os-
talu opremu i krenuo u biznis. Nakon godinu 
i pol dana sam otplatio kredit, dao otkaz i 
počeo raditi samo vikendom – govori nam 
Angelo čiju je ljubav prema skoku u slobodu 
prepoznao i bivši šef Melvin Burnić koji mu je 

bio, napominje i znatna podrška za bavljenje 
padobranstvom. Angelo mu je pomogao da i 
sam nastavi davno prekinutu padobransku 
karijeru. Skakati iz aviona je nešto za što su 
mu mnogi govorili da je pre rizično i opasno, 
no unatoč tome broj njegovih skokova sve više 
je rastao. Opasno je, nikad ne znaš što se može 
dogoditi, upozoravali su ga poznanici, dok je 
Angelo nastavio ostvarivati svoje snove. 
- Oprema je danas toliko kvalitetna i sigurna 
da najveću opasnost u biti predstavlja ljudski 
faktor – poručuje Angelo kojemu je prekret-
nicu u životu napravilo jedno natjecanje.  Na-
kon što nije  dobio vizu za Svjetsko prvenstvo 
u Chicagu, na kojem je trebao nastupiti sa 
Hrvatskom reprezentacijom, odlučio je pu-
tovati svijetom mjesec dana. Negdje gdje je 
mogao i skakati, to je bio prioritet za odabir 
lokacije. - Na stranici Workawey pronašao 
sam Keniju u kojoj je jedan padobranski cen-
tar tražio volontere. Poslao sam e-mail da bih 
došao na mjesec, dva raditi video editiranje, 
za koje su trebali čovjeka – priča Angelo. Spa-
kirao se i sjeo u avion. Kad su saznali da je 
licencirani instruktor padobranstva, odmah 
su ga angažirali za skokove. I tako je postao 
poznat u cijeloj Keniji. Hvali ekipu od dvade-
setak ljudi Skydive Diani tima kao i šefa Gary-
ja  Lincoln – Hopea, kao jedan skladan tim 
koji naprosto uživa u tome što radi (i dobro 
zarađuje). 

NOVI SKOK, NOVO ISKUSTVO  

Iako je skočio više od tri tisuće puta, svaki je 
skok novo, drugačije iskustvo, na koje ljudi 
različito reagiraju, kaže. Netko vrišti, plače, 
povraća, ima onih koji padaju u nesvijest. 
Angelo je skakao s missicama, ministrima, 
pjevačkim zvijezdama, glumcima, voditelji-
ma… Iako svi moraju proći brzu obuku od 
15 minuta, kad vjetar u prsa udari, kad padaš 
200 kilometara na sat, a zemlja se čini kao 
šareni mozaik, lako je zaboraviti sve upute, 
pokazuju skokovi zabilježeni i kamerom. 
- Najopasnije je kada ljude uhvati panika, 

pa mi zarobe ruke. Ruke mi najviše trebaju 
jer njima otvaram padobran.. Znalo mu se 
dogoditi, kaže, da mu se padobran ne otvori 
pravilno, ili otkažu motori aviona prije samog 
skoka. Tada je na redu „plan b“, odnosno sig-
urnosne procedure u kojima treba biti vrlo 
spreman. Ako je suditi po Angelu, padobran-
ci, kao i mačke, imaju devet života. 

Foto: privatni arhiv Angelo Vuletić

„Leteći“ Angelo prvi je skočio 
padobranom i iznad piramida u Egiptu 

VIROVITIČANIN ANGELO VULETIĆ SKAČE PADOBRANOM IZ ZRAKOPLOVA S 
TURISTIMA NA SEBI 

Upisao se i u povijest
Angelo je u svojoj padobranskoj karijeri 
zabilježio i neke jedinstvene skokove po 
kojima je prvi u svijetu. Tako je prvi pado-
branac koji je skakao tandem iz komercijalnog 
aviona Embraer EMB 120. Ujedno, Angelo 
se upisao u povijest i kao prvi čovjek koji je 
skočio tandem iznad piramida u Egiptu. U 
Hrvatskoj je pak prvi skočio tandem u kojem 
je osobi s paraplegijom omogućio ovaj jedin-
stveni doživljaj.  
- Kad sam trebao skakati iznad piramida, dva 
dana ranije pao sam s motora i dobio šest 
šavova. Otišao sam na skok sa sašivenom 
nogom jer nisam htio propustiti tu nevjerojat-
nu priliku. A što se Hrvatske tiče, to mi je bio 
jedan od najdražih skokova – dodaje Angelo. 

Skok u Hrvatskoj košta 
1500 kuna, u Keniji 420 
dolara 
U Hrvatskoj skok padobranom stoji 1500 - 
1700 kuna, a u Keniji iznosi 420 dolara. Skočiti 
s, primjerice, četiri tisuće metara visine zaista 
je nevjerojatno iskustvo, poručuju iskusni pa-
dobranci, instruktori koji cijelim putem brinu 
za turista, upućuju ga na pravila, položaj tijela, 
govore što će se slijedeće dogoditi. Instruktore 
i putnike prevoze manji avioni, do 20 osoba, 
a mnogima je to ujedno i prvi let – avionom, 
doznajemo od našeg sugovornika A. Vuletića. 

Željka Đaković Leš

U Suhopolju u Ulici Kapan nalazi se male-
na plantaža borovnice koja se prostire na 
0,3 hektara te broji oko 800 grmova ovog 
bobičastog voća. Uzgoj ove rijetke kulture 
pokrenuo je Vlada Hodak (53) prije 5 godi-
na, zasadivši dva reda borovnice. Danas se 
voćnjak prostire na pet redova te daje oko 
tonu ploda godišnje. – Prije borovnice bav-
io sam se ratarstvom, no imao sam problem 
s nedostatkom zemlje pa sam se odlučio za 
borovnicu – kaže Vlada te dodaje da mu 
je sada lakše jer mu je voćnjak iza kuće i 
ne mora ići daleko kako bi ga održavao. 
Plantaža obitelji Hodak s godinama se 
povećala, no za sada ju više nemaju u planu 
širiti, osim ako se poveća potražnja, kažu. 
Pokrenuti ovaj posao, sjećaju se, nije bilo 
lako. Vlada je samo zemlju za ovo traženo 
voće pripremao godinu dana. -Rađena je 
pH analiza tla te sam morao dodavati sred-
stva kako bih postigao kiselost koja odgov-

ara borovnici i kako bi mogla živjeti i roditi 
– kaže Vlada ističući da za uzgoj treba puno 
toga znati o ovom voću te da zahtjeva dosta 
brige.

PET RAZLIČITIH SORTI 
Također, ova biljka zahtjeva i dosta vode pa 
ju Hodakovi navodnjavaju sustavom kap na 
kap. Treba i sunce kako bi plod bio što slađi, 
krupniji i kvalitetniji. – Borovnicu ne treti-
ramo prije nego krene vegetacija, tek nakon 
orezivanja. Jednom tretiram bijelim uljem, 
odnosno plavim kamenom, a hranu dobiva 
kroz navodnjavanje kap na kap – priča nam 
Vlada, koji je u voćnjaku zasadio čak pet sor-
ti borovnice, najviše zbog vremena zorenja. 
Tako stignu sve pobrati.  Prije samog branja 
ima još dosta posla, osobito za baku Man-
du (73), koja pljevi voćnjak. - Borovnice se 
orežu i kada krene list, krene i trava. Čupam 
dva po dva reda, kada dođem do kraja idem 
ispočetka,  tako da sve prijeđem i do pet 
puta – kaže nam baka Manda. 

POMAŽU SUSJEDI I KUMOVI
– Ove godine bit će oko tona ploda, no tu 
su i dosta veliki rashodi – priznaje Vlada, 
objašnjavajući da osim troška ambalaže 
najviše potroši na troškove puta budući da 
borovnicu svaki dan vozi na tržnicu u Bjelo-

var, Daruvar ili Osijek. Ipak ne žali se jer, 
kako kaže, tek je na početku i zadovoljan je 
zaradom. Sve uloženo polako mu se vraća. 
- Dio novca koji sam uložio u ovaj voćnjak 
su vlastita sredstva, a sadnice sam uzeo od 
supruginog bratića te sam mu ih isplatio u 

plodu – priča nam Vlada koji je u ovu parce-
lu uložio oko 120 tisuća kuna, ne računajući 
svoj rad. Svjestan je da treba vremena da 
se sve uloženo vrati. Ipak, najviše vremena 
i radne snage potrebno je za branje. Tada 
Vladi, njegovoj majci, supruzi, kćeri i sinu 
dolazi pomoć. - Jedna osoba za sat vremena 
može nabrati do 5 kilograma, a budući da 
je ovo obiteljsko gospodarstvo, dođu nam 
pomoći susjedi, prijatelji, kumovi – zah-
valno kaže Vlada te objašnjava da najčešće 
beru ujutro i predvečer. Na branje potroše 
oko dva sata, a između pakiraju, dostavljaju 
i obavljaju ostali dio posla. Raspon sorti 
koje dozrijevaju je mjesec i pol dana pa to-
liko traje i berba. - Ove godine borovnica je 
jako naglo sazorila i odjednom je bila velika 
količina za pobrati. Kupili smo i zamrzivač 
samo za njih jer smo se bojali da ih nećemo 
sve uspjeti prodati – kaže Vlada te dodaje 
da su ove godine i plodovi pucali zbog 
prekomjerne kiše te su manje slatke jer im 
je nedostajalo sunca. Unatoč vremenskim 
neprilikama, Hodakovi su zadovoljni ovom 
godinom, u kojoj će od prodaje borovnice 
zaraditi oko 50.000 kuna, a u budućnosti će 
to biti i više. Jer, kako kažu, što je voćnjak 
stariji  - bolje i rodi. 	 Željka Đaković

Ratarstvo zamijenili ukusnim 
bobicama koje danas prodaju na 

tržnicama u nekoliko gradova

OBITELJ HODAK IZ SUHOPOLJA VEĆ PET GODINA PROIZVODI BOROVNICE

Baka Manda borovnice 
jede svaki dan 

Vrijedna baka Manda ističe kako dnevno 
pojede bar pola kilograma borovnica. Osim 
što uživa u okusu, smatra da su joj i zdravst-
veno pomogle. – Vid mi je bio dosta slab, ali 
mi se poboljšao. Ne znam jesu li borovnice 
zaslužne, ali meni je bolje. Uživam u njima 
– priča nam naša sugovornica koja od ovih 
malih bobica radi i kolače i džemove za svoje 
ukućane. Ipak priznaje, najbolji su muffini 
koje radi njezina snaha Milada, a koja je za-
jedno sa suprugom zadovoljna ovogodišnjim 
urodom.

• Najopasnije je ako ljude 
uhvati panika, pa mi se uhvate 
za ruke. Ruke mi najviše 
trebaju jer njima otvaram 
padobran – govori ovaj iskusni 
padobranac. 

Angelo i drugi entuzijasti padobranom iskaču po cijelom svijetu

Svoj prvi skok turisti pamte cijeli život, kaže Angelo Prvo let avionom, slobodni pad pa tek onda padobran Hodakovi za vrijeme berbe imaju pomoć Borovnice iz Kapana stići će na tržnice u Bjelovar, Daruvar ili Osijek

Vlada Hodak zadovoljan je ovogodišnjim urodom

Svakog dana borovnice beru po dva sataNezaboravan pogled s 4000 m visine
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Željka Đaković-Leš

Tvrtka Napkin iz Virovitice 
nakon samo šest mjeseci 
rada bilježi izvrstan poslov-
ni rezultat - sve što proiz-
vede, ujedno i proda. Za 
sada rade u jednoj smjeni, 
u kojoj dnevno proizvedu 3 
do 4 palete salveta, odnosno 
3 šlepera mjesečno. - Naša 
prva smjena u potpunosti je 
rasprodana i razmišljamo 
o proširenju proizvodnje 
na drugu smjenu – rekao 
nam je Danijel Kireta, je-
dan od vlasnika Napkina, 
idejni začetnik ove odlične 
poduzetničke ideje. 
Danijel koji se inače 
bavi prodajom papir-
nate konfekcije i salveta 
dobro je procijenio da u 
Hrvatskoj vlada nedostatak 
proizvođača ovakvih proiz-
voda. - U Hrvatskoj samo 
dvije tvrtke proizvode sal-
vete i proizvodnja im je u 
potpunosti ‘bukirana’. Sve 
ostalo je uvoz iz Poljske, 
Italije, Mađarske. Tako 

sam došao na ideju da 
sami proizvodimo – kaže 
Danijel K. koji je svoju 
ideju predočio kolegi Bru-
ni Mariću te su zajedno 
pokrenuli tvrtku. 
Uz pomoć virovitičkog 
Poduzetničkog inkubatora, 
direktora Bojana Mijoka 
te župana Igora Androvića 
ubrzo su pokrenuli vlastiti 
biznis upravo u inkubato-
ru. 
– Strojeve, sirovinu i re-
promaterijal financirali 
smo većim dijelom vlas-
titim sredstvima, a ostatak 
kroz zajam koji smo do-
bili zahvaljujući Razvojnoj 
agenciji VIDRA – istaknuo 
je vlasnik Bruno Marić koji 
je svoje radno iskustvo u 
komercijali i distribuciji 
prenio i na ovu tvrtku. 

ŠIROKA POTROŠNJA 
U Napkinu se nalaze stroje-
vi iz Italije i Srbije. Sirovina 
je iz Italije, budući da je u 
Hrvatskoj zasad nema. - U 
Europi postoji nekoliko 

proizvođača papira za sal-
vete, a mi smo se odlučili 
raditi s tvrtkom iz Italije, 
budući da je ta zemlja poz-
nata po salvetama i dugoj 
tradiciji te proizvodnje – 
kaže Danijel K., ističući da 
upravo oni imaju najbolji, 
najkvalitetniji i najmekši 
papir za salvete. U Viro-
vitici trenutno proizvode 
jednoslojne i dvoslojne sal-
vete, u dvije dimenzije i u 
bijeloj boji. 
– To su salvete koje su 
namijenjene širokoj 
potrošnji. Kompliciranije 
salvete, s više slojeva, u 
boji i s tiskom zahtijevaju 
i skuplje strojeve. I takve 
salvete uskoro planiramo 
proizvoditi – kaže Bruno 
M. Kao najveći problem ve-
zan uz proširenje poslovan-
ja ističe manjak prostora. 
- Trenutno u proizvodnji 
imamo dvoje zaposlenih, a 
u planu je proširiti se i na 
drugu smjenu, što zahtje-
va dodatni prostor, kao i 
radnu snagu – ističe Marić 

te dodaje da se sirovina 
trenutno nalazi u proiz-
vodnom pogonu u kojemu 
ionako nema dovoljno 
prostora. Skladište je 
također puno, u što smo se 
i sami uvjerili provlačeći se 
kroz prolaze između kutija, 
naslaganih jedna na drugu, 
dva metra u visinu. No, 
kako kažu, dugogodišnji 
plan, a koji namjeravaju 
ubrzo realizirati je kupiti 
zemljište i aplicirati se na 
fondove za izgradnju proiz-
vodnog pogona koji im je 
neophodan. 

POTIČU LOKALNO 
GOSPODARSTVO
– Već imamo dosta upi-
ta i za salvete s tiskom i 
imamo stroj za njih, ali ne 
stignemo ih raditi jer smo 
‘bukirani’ – kaže Danijel 
K. Živi u Slatini i ističe da 
gotovo svi restorani brze 
prehrane već koriste nji-
hov proizvod, kao i velik 
dio ugostiteljskih objekata 
iz Virovitice te nekoliko iz 
Orahovice. Inače posluju 
putem distributera. - S 
krajnjim kupcima radimo 
samo u našoj županiji, a 

za ostale radimo putem 
distributera, čime je ci-
jena bolja za naše kupce. 
Tako potičemo i naše loka-
lno gospodarstvo – smatra 
Bruno. Iako priznaje, da 
su tvornicu salveta otvorili 
primjerice u Zagrebu, zbog 
nekih tehničkih pogodnosti 
bilo bi im puno lakše, ali oni 
su odlučili ostati u Viroviti-
ci kako bi pridonijeli svom 
kraju. Ako je suditi po pr-
vim rezultatima – bio je to 
pravi poslovni pogodak. 

U samo šest mjeseci pokazali zašto se 
isplatilo uložiti u salvete

NAPKIN IZ VIROVITICE: MALA PODUZETNIČKA IDEJA, VELIKI POSLOVNI USPJEH

•Naša prva smjena u potpunosti je rasprodana i razmišljamo o 
proširenju proizvodnje na drugu smjenu – rekao nam je Danijel 
Kireta, jedan od vlasnika Napkina, idejni začetnik ove odlične 
poduzetničke ideje. 

U HGK – Županijskoj 
komori Virovitica pod 
predsjedanjem predsjed-
nika Županijske komore 
Virovitica Ivana Slamića, u 
petak, 13. srpnja, održana je 
96. sjednica Gospodarskog 
vijeća. Na sjednici su ana-
lizirani poslovni rezultati 
poduzetnika Virovitičko-
podravske županije u 
2017. godini i aktualno 
stanje u županijskom gos-
podarstvu.
Naime, prema pokazatelji-
ma, evidentno je da su ost-
vareni ukupni prihodi VPŽ 
od 4, 25 milijardi za 10,4 

posto veći prema prihodu 
ostvarenom u 2016. godini. 
Ujedno, sveukupna van-
jskotrgovinska razmjena 
je prošle godine povećana 
za 15,08 posto u odnosu na 
2016. godinu. Osim toga, 
razmotren je i „Odnos 
konkurentnosti Hrvatske 
i zemalja EU10“, koji je 
pripremio Sektor za finan-
cijske institucije, poslovne 
informacije i ekonomske 
analize HGK.
Kao jedan od velikih prob-
lema našeg područja, 
naglasio je predsjednik 
HGK Županijske komore 

Virovitica Ivan Slamić, je 
depopulacija stanovnika, 
a koja je vidljiva i na razi-
ni cijele države.  Prema 
procjenama Hrvatskog 
državnog zavoda za statis-
tiku, u 2016. godini u našoj 
županiji je bilo 79.111 
stanovnika, što je u odno-
su na popis iz 1991. go-
dine smanjenje za 25.514. 
stanovnika. Uz članove 
Gospodarskog vijeća i 
direktora HGK VPŽ Mila-
na Vanđuru, na sjednici je 
nazočio i zamjenik župana 
VPŽ Darko Žužak.

B. Sokele

Povećana vanjskotrgovinska razmjena
HGK -ŽUPANIJSKA KOMORA VIROVITICA

U tvrtki zbog obima posla razmišljaju o uvođenju još jedne smjeneVirovitičke salvete namjenjene su širokoj potrošnji

D. Kireta i B. Marić zadovoljni poslovnim rezultatima
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Kultura

Vlatka 
Planina:
Okno

Okno je fantastični roman 
hrvatske autorice Vlatke Pla-
nine rođene u Zagrebu 1984. 
godine. Objavljen je 2018. u 
Nakladi Bošković kao i njezini 
prethodni romani (Jegulja, 
Kralj i bajka, Povratak vještice 
i Wend).
Pisan jednostavnim jezikom i 
stilom pogodan  je za čitanje 
širokoj publici bez obzira na 
generacijsku pripadnost iako 
se zbog tematike (školovanje u 
elitnom internatu Sv. Augustin) 
i likova (jedanaestogodišnjaci 
i dvanaestogodišnjaci) te 
fantastičnih motiva može 
činiti kako više naginje mlađoj  
čitalačkoj publici.
Romanom se izmjenjuju 
dva vremenski odmaknuta 
fabularna toka. Prvi je  pov-
ijesni u kojem je glavni  lik 
jedanaestogodišnja kmetska kći 
Izabela koja dolazi u internat 
zbog udaje za rektorova sina i 
drugi, suvremeniji kojim do-
minira dječak Ori koji istražuje 
tajne zloglasnoga internata. 
Premda atmosferom, likovima 
i mjestom događaja podsjeća 
na popularnoga Harryja Pot-
tera, ovaj roman za razliku od 
spomenute britanske uspješnice 
posjeduje dubinu svojim 
filozofskim propitkivanjem 
moralnosti i granica osobne slo-
bode pojedinca kad je u pitanju 
osjetljiva tematika seksual-
noga zlostavljanja djevojčice 
i njezina osveta koja prerasta 
u tragediju brojnih obitelji i 
uništenje čitavoga internatskog 
zdanja. Zanimljivo i napeto 
štivo s intrigantnom idejom 
fantastičnoga svijeta koji ne 
može opstati bez običnoga i 
ljubavlju koja se proteže preko 
njihovih granica.
Potražite u Gradskoj knjižnici i 
čitaonici u Virovitici!
				  

Pripremila: Danijela Crnčić

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
LJETNO RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak, srijeda: 13:00 – 19:30
Utorak, četvrtak, petak: 08:00 – 14:30

Subote: 08:00 – 13:00
www.knjiznicavirovitica.hr

PUBLIKA SA SMIJEHOM ISPRATILA 15. VIROVITIČKO KAZALIŠNO LJETO

Ovogodišnji festival posjetilo je 
više od dvije tisuće ljudi 

Crnom komedijom “Ručni rad” 
Hrvatskog narodnog kazališta 
Osijek završilo je 15. virovitičko 
kazališno ljeto. Tri lika, 
čudovišnu udovicu, glupaču i sve-
ticu, utjelovile su Jasna Odorčić, 
Anita Schmidt i Ljiljana Krička 
Mitrović, koje su virovitičkoj 
publici kroz satiru i crni humor 
predstavile priču o nasilju koje 
žene trpe od muškaraca. Ovu 

glumački zahtjevnu predstavu 
režirao je Ivan Leo Lemo, sce-
nografkinja je Vesna Režić, ko-
stimograf Marko Marosiuk, glaz-
bu potpisuje Zvonimir Dusper 
– Dus, a oblikovatelj svjetla je 
Tomislav Kobia.
Nakon osječke predstave s 
ravnateljem virovitičkog kazališta 
rezimirali smo ovogodišnje 
virovitičko kazališno ljeto koje je 

bilo iznimno posjećeno. Sedam 
predstava i jedan koncert pos-
jetilo je više od 2.000 ljubitelja 
kazališta i glazbe. 
- Izuzetno sam zadovoljan ovim 
projektom koji je organiziran u 
suradnji s Turističkom zajedni-
com Grada Virovitice – rekao je 
ravnatelj te dodao da je ovaj fes-
tival svojevrsni zajednički pok-
lon Kazališta, Grada i Turističke 
zajednice svim posjetiteljima te 
je i ulaz zbog toga bio bespla-
tan. Osim toga, kazališno ljeto 
virovitičkoj publici omogućava 
da pogleda nešto drugačije 
predstave u odnosu na redov-
ni repertoar. - Vjerujem da je 

raznovrsnost predstava u odnosu 
na naš repertoar jedan od razloga 
ovako velike posjećenosti – re-
kao je ravnatelj Kazališta Viro-
vitica Miran Hajoš. Iz programa 
15. ljetnog kazališnog festivala 
posebno je istaknuo premijeru 
Dramskog studija Kazališta Viro-
vitica “Duhovi vanzemaljci” koja 
je po prvi puta izvedena u sklopu 
kazališnog ljeta. – Premijera 
predstave Dramskog studija bila 
je izuzetno posjećena te je već 
bilo mnogo upita od strane onih 
koji ju nisu uspjeli pogledati, ali 
neka ne brinu. Uskoro će pon-
ovno imati priliku – najavljuje 
ravnatelj.               Ž. Đaković Leš

Mnogobrojna publika uživala je u predstavama

LIKOVNI POKUSI 

Najmlađi posjetitelji 
uživali u „muzejskom 
laboratoriju“
Likovni odjel Gradskog muzeja Virovitica u sklopu izložbe ˝Hibridni 
lab kurioziteta˝ pripremio je radionicu namijenjenu djeci. Nakon 
uvodne likovne prezentacije uslijedilo je izvođenje nekoliko likovnih 
˝pokusa˝ koji otkrivaju zakonitosti odnosa tekućina i kromatografiju 
boja pomoću mlijeka, jestivih boja i šarenih bombona. Bio je to pravi 
mali „muzejski laboratorij“ gdje su nastali kreativni uradci fluidne 
likovnosti i vizualni efekti njihovih međuodnosa. Kraj događanja kul-
minirao je igrom svjetlosnim štapićima. Radionicu je vodila kustosica 
Likovnog odjela Anamarija Kučan.                                       A. K., Ž. Đ. L.

• Vjerujem da je raznovrsnost predstava u 
odnosu na naš repertoar jedan od razloga ovako 
velike posjećenosti – rekao je ravnatelj Kazališta 
Virovitica Miran Hajoš.

Duhovi vanzemaljci oduševili publiku

RADIONICA PRIRODNE 
KOZMETIKE  

Polaznice naučile 
kako izraditi 
prirodnu pastu 
za zube
U Gradskom muzeju Virovitica održana je edukativ-
na radionica ˝Prirodna kozmetika˝ pod vodstvom 
Danijele Tudović iz Zagreba. Voditeljica je polazni-
cama predstavila svoju prirodnu kozmetiku i biljne 
tinkture za liječenje, prenijela dio svog znanja o 
ljekovitim svojstvima biljaka i minerala koje sama 
ubire ili kupuje od eko nabavljača. Nakon uvodnog 
predavanja razvila se opuštena atmosfera razmjene 
iskustava uporabe ljekovitog bilja, a potom je 
voditeljica prezentirala postupak izrade prirodne 
paste za zube koju su polaznice radionice dobile na 
poklon.                                                        A. K., Ž. Đ. L.
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Završeni su radovi na ambulantama Doma zdravlja 
VPŽ, ukupne vrijednosti 1,7 milijuna kuna
U  okviru provedbe   EU projekta 
“Poboljšanje uvjeta za pružanje pri-
marne zdravstvene zaštite u Virovitičko-
podravskoj županiji”, sukladno zaključenim 
ugovorima o izvođenju radova iz kolovoza 
prošle godine, završeni su radovi na am-
bulantama Doma zdravlja VPŽ, ukupne 
vrijednosti 1,7 milijuna kuna. 
Zahvaljujući ovom projektu obnovljene 
su ambulante u Cabuni (vrijednosti 
267.282,01 kn), Čačincima (239.870,30 
kn), Vaškoj (245.592,71 kn), Gradini 
(312.326,96 kn) i Turanovcu (191.912,86 
kn), u ambulanti Pitomača ugrađena je 
vertikalno podizna platforma za osobe 
s invaliditetom (314.553,63 kn) dok je u 
Slatini rekonstruirana ordinacija fizikalne 
medicine (150.485,77 kn). 
Izvedenim radovima osiguralo se ispun-
javanje tehničkih uvjeta propisanih 
Pravilnikom o minimalnim uvjetima u 
pogledu prostora i medicinsko tehničke 
opreme dok su radovima na rekonstrukciji 
ordinacije fizikalne medicine u Slatini, 
stvoreni preduvjeti za uvođenje djelat-

nosti fizikalne medicine u Slatini te je na 
taj način omogućeno stanovništvu tog i 
pripadajućeg područja da ostvare uslugu 
te vrste zdravstvene zaštite pri Domu 
zdravlja Virovitičko-podravske županije 
bez potrebe odlaska na takve terapije u 
Opću bolnicu Virovitica.
Istim projektom, u studenom prošle godine, 
nabavljena je nova suvremena medicinska 
oprema ukupne vrijednosti 3.873.520,21 

kn kojom su opremljene 33 ordinacije pri-
marne zdravstvene zaštite Doma zdravlja 
Virovitičko-podravske županije – opće i 
dentalne medicine, ginekološke ordinacije 
i ordinacija fizikalne medicine u Slatini.
Uz opremu za ordinacije Doma zdrav-
lja Virovitičko-podravske županije 
opremljeno je i 5 ordinacija koncesionara 
Virovitičko-podravske županije i to jedna 
ginekološka ordinacija i četiri ordinacije 

dentalne medicine koje pružaju širok 
opseg dentalnih usluga.
Nova oprema omogućit će uvođenje 
novih usluga na primarnoj razini zdravst-
vene zaštite čime će se ujedno smanjiti 
i liste čekanja, a predviđa se i smanjenje 
upućivanja pacijenata u bolnice za mini-
malno 15 posto.
Cilj projekta je poboljšati pristup kvalitet-
noj zdravstvenoj zaštiti na primarnoj 
razini, prije svega u izoliranim i deprivi-
ranim područjima te povećati broj usluga 
pružatelja zdravstvene zaštite na primar-
noj razini.
Projekt se provodi u sklopu Operativnog 
programa “Konkurentnost i kohezija 2014. 
– 2020.”, a sufinanciran je kroz Europski 
fond za regionalni razvoj. Ukupna vrijed-
nost cijelog projekta iznosi 6.641.894,03 
kuna, od kojih su Virovitičko-podravskoj 
županiji dodijeljena bespovratna sredstva 
u iznosu 5.595.000,91 kuna. Nositelj pro-
jekta je Virovitičko-podravska županija, 
a partner na projektu Dom zdravlja 
Virovitičko-podravske županije.

VIDRA – Agencija za regionalni razvoj 
Virovitičko-podravske županije jedan je 
od četiri partnera na projektu I-DARE 
koji je sa svojom provedbom započeo 01. 
rujna 2017. godine. Nositelj projekta je: 
Trgovinska i industrijska komora Pečuh-
Baranja, a partneri su TERA Tehnopolis 
d.o.o, VIDRA– Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske županije i 
Samouprava Baranjske županije. Projekt 
se provodi u sklopu Programa suradnje 
Interreg V-A Mađarske i Hrvatske 2014.-
2020. i ima za cilj razviti dualne treninge 
i uvesti tercijarne sustave obrazovanja u 
području strojarstva i elektrotehnike. 
Projektom se želi smanjiti opća nezapos-
lenost i nezaposlenost mladih osoba kroz 
poticanje poduzetništva i provedbom 
treninga u sklopu kojih će mladi razvijati 
svoje vještine važne za pokretanje vlas-
tite tvrtke. Također, želi se unaprijediti 
uloga edukativnih institucija kao intelek-
tualnih centara u cilju povećanja broja 
mladih poduzetnika. Projekt uključuje 

provođenje treninga u području pisanja 
poslovnih planova te razvijanja poslovnih 
i financijskih vještina. 
Treninzi su se provodili u dvije faze: tren-
ing na principu „train the trainer“ odnos-
no trening za trenere, a trajao je od  15. 
veljače 2018. do 21. veljače 2018. godine. 
Djelatnici Vidre - Agencije za regionalni 

razvoj Virovitičko-podravske županije i 
nastavnici Strukovne škole Virovitica im-
ali su priliku sudjelovati na petodnevnoj 
izobrazbi trenera u Pečuhu i Osijeku. 
Druga faza edukacije je „Pilot treninzi“ 
održani u svibnju i lipnju 2018. godine 
za 80-ak učenika srednje Strukovne 
škole Virovitica i studente Visoke škole 

za menadžment u turizmu i informatici u 
Virovitici. 
Sudjelovanjem na inovativnim radionica-
ma u okviru projekta I-DARE sudionici su 
nadogradili svoja znanja o poduzetništvu, 
inovativnom poslovnom planiranju, a 
uz aktivnost mentorstva napisat će i 
svoj  poslovni plan.  Nadalje, u srpnju su 
planirane radionice za nezaposlene os-
obe i ostale potencijalne sudionike koji 
su spremni nadograditi svoja znanja i uz 
naše mentorstvo napisati poslovni plan. 
Za više informacija o projektu posjetite 
službene stranice I-DARE projekta. 
• Web: http://i-dare.net/ 
• Faccebook: https://www.facebook.
com/idareprojecthuhr/ 
• LinkedIN: https://www.linkedin.com/
groups/8645761 

VIDRA JE JEDAN OD ČETIRI PARTNERA NA PROJEKTU I-DARE 

Održani treninzi i radionice za jačanje mladih poduzetnika i 
smanjenje nezaposlenosti 
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Virovitičke juniorke, 
mažoretkinje Mar-
cela Miščević, Petra 
Bubnjić, Noa Sever, Van-
essa Maurović i Lorena 
Podgornik postale su eu-
ropske prvakinje u kat-
egoriji mini formacija! 
Zlato su osvojile u Pragu, 
na Europskom prvenstvu 
mažoretkinja, u konkuren-
ciji ekipa iz čak jedanaest 
zemalja. Zlato je kruna 

njihovog truda, ljubavi i 
žrtve, kojom su Virovitičke 
mažoretkinje nagrađene 
nakon naslova državnih 
prvakinja i raznih medalja 
na međunarodnim natje-
canjima i festivalima. 
-Bio je predivan osjećaj os-
vojiti medalju i biti na pos-
tolju s najboljim timovima 
Europe. Svako natjecanje 
je nešto posebno, a kada za 
trud još osvojimo medalju, 

sreći nema kraja- rekla je 
jedna od europskih prvak-
inja Marcela Miščević.

PRIPREME ZA 
SVJETSKO 
PRVENSTVO 
Sve koreografije napravila 
je i uvježbala trenerica, 
ujedno i predsjednica 
Virovitičkih mažoretkinja, 
Nataša Kranjec.
Svi postignuti rezultati na 

Europskom prvenstvu u 
Pragu došli su nakon dug-
otrajnog vježbanja. Bilo 
je puno suza i boli, ali se 
isplatilo. Biti najbolji u 
konkurenciji petnaestak 
najboljih timova u Europi 
sve naše djevojke ispunio 
je ponosom i zadovoljst-
vom.
Pred Virovitičkim 
mažoretkinjama sada je 
mala pauza, nakon koje 

slijede pripreme za nove 
izazove, nova natjecanja. 
U rujnu je Svjetsko prven-
stvo mažoretkinja u Cape 
Townu, u Južnoafričkoj 
Republici. Već u listopadu, 
u Zagrebu slijedi World 
Cup, a do kraja godine u 
Rusiji će se održati i Grand 
Prix. Za sva ta natjecanja 
potrebna su ogromna fi-
nancijska sredstva.
-Hvala našim roditeljima 

koji su omogućili da djeca 
idu na natjecanje i koji su 
uvijek tu za nas. Da njih 
nema, teško bi ostvari-
vali sva ova putovanja i  
natjecanja. Zahvalni smo 
Gradu, Županiji i svim 
tvrtkama koji nam tijekom 
godine pomažu, ali to, 
nažalost, nije dovoljno. 
Time uspijemo pokriti 
samo prijevoz na jedno 
natjecanje, a ostalo je sve 
na roditeljima – objasnila 
je  trenerica i predsjednica 
Udruge Nataša Kranjec. 
Pozvala je stoga sve koji 
su u mogućnosti da svojim 
donacijama pomognu 
u radu ove nagrađivane 
udruge, kako bi Virovitičke 
mažoretkinje i dalje mogle 
nastupati po cijelom svi-
jetu i predstavljati Viro-
viticu na najbolji mogući 
način – izvrsnim sports-
kim rezultatima.  

Pripremio:
 Mario ŠolcSport

• Bio je predivan 
osjećaj osvojiti medalju 
i biti na postolju s 
najboljim timovima 
Europe. Svako 
natjecanje je nešto 
posebno, a kada za trud 
još osvojimo medalju, 
sreći nema kraja - rekla 
je jedna od europskih 
prvakinja Marcela 
Miščević.

Kadetkinje i juniorke natjecale su se u čak 12 kategorija
Kadetkinje i juniorke virovitičkih mažoretkinja u Pragu su se natjecale u ukupno dvanaest kategorija i ostvarile izvrsne rezultate: 
kadeti solo štap: Laura Počut - 12. mjesto, kadeti duo štap: Laura Počut i Laura Erak – 11. mjesto, kadeti mini formacija štap – 14. mjesto, kadeti mini formacija mix – 12. mjesto, juniori 
mini formacija mix – 10. mjesto, kadeti solo pom pon Laura Erak – 15. mjesto, kadeti duo pom pon Laura Erak i Laura Počut – 13. mjesto, kadeti mini formacija pom pon – 13. mjesto, 
juniori solo pom pon Petra Bubnjić – 24. mjesto, juniori trio pom pon Vanessa Murović, Petra Bubnjić i Marcela Miščević – 15. mjesto, juniori mini pom pon – 12. mjesto.

VIROVITIČKE MAŽORETKINJE U PRAGU 
OSVOJILE NASLOV EUROPSKIH PRVAKINJA

Zlato kao nagrada za 
sav trud, žrtvu i 

upornost
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Virovitičanka Marijeta Vidak u rukometu 
je od malih nogu. Prve korake napravila je 
u virovitičkom Tvinu, gdje je bila nositelj 
igre u svom godištu. Prije deset godina, 
kada je počela igrati za seniorsku ekipu, 
prešla je u najbolji hrvatski ženski ruko-
metni klub, Podravku Vegetu. S Marije-
tom smo porazgovarali neposredno pred 
odlazak u Rumunjsku, gdje će igrati iduće 
sezone.

Za koji klub ćeš igrati u Rumun-
jskoj? 
Odlazim u novi rumunjski prvoligaški sas-
tav, Gloriu Buzau. Trenutno nemam baš 
puno informacija o sredini u koju dolazim. 
Znam da su se prošle godine prošetali kroz 
drugu ligu i da su imali sve pobjede. Sada 
se ekipa promijenila, došlo je dosta novih 
igračica poput mene, ali veselim se no-
vom izazovu u mojoj karijeri. Nadam se da 

ćemo ostvariti dobar rezultat.

Kako gledaš na svoju dosadašnju 
igračku karijeru?
Zadovoljna sam. Nakon Tvina, Podravci 
sam se pridružila sa 16 godina. Tada sam 
još živjela u Virovitici, a tata me je svaki 
dan vozio na treninge u Koprivnicu. Zbog 
toga je slijedila logična odluka o preseljenju 
u Koprivnicu, gdje sam završila gimnaziju. 
Završetkom kadetskog uzrasta priključena 
sam prvoj ekipi gdje sam dugo morala 
čekati na svoje minute. To je bio najteži 
period u dosadašnjoj karijeri, no morala 
sam biti strpljiva. Trud i rad su se isplatili. 
Ukazanu  priliku sam iskoristila i dobila 
povjerenje trenera. Zadnje tri godine sam 
bila prva lijeva vanjska igračica  Podravke i 
mislim da sam u tom periodu skupila dosta 
iskustva i zbog toga se odlučila na odlazak 
u inozemstvo.

Jesi li u karijeri imala problema s 
ozljedama?
Srećom, ozljede me zaobilaze, dogodilo se 
par lakših, ali ništa što bi me udaljilo s ter-
ena duže od mjesec dana.

Jedna si od ključnih igračica senior-
ske reprezentacije koja se izborila 
za nastup na Europskom prven-
stvu u Francuskoj. Kakve rezultate 
očekuješ na prvenstvu?
U reprezentaciji sam od mlađih kadetkin-
ja, kadetkinja, preko juniorki pa, evo, sada 
i u seniorskoj. Prije mjesec dana plasirale 
smo se na Europsko prvenstvo u Fran-
cuskoj, koje će se održati u prosincu ove 
godine. Pred nama je novi izazov, jer smo 
dosta pomlađena ekipa, ali vjerujem da 
ćemo dati sve od sebe kako bi ostvarili što 
bolji rezultat. Uvijek je posebna čast nositi 
dres reprezentacije.
Osim sportu, posvetila si se i 
studiranju. Što studiraš? 
Uz rukometnu karijeru nisam zapostavila 
obrazovanje, ide malo sporije, ali ide. Stu-
dentica sam Ekonomskog fakulteta u Zgre-

bu. Ovih godinu dana, dok ću igrati u Ru-
munjskoj, malo ću pauzirati, ali naravno 
da je završetak fakulteta cilj kojem težim 
isto koliko i rukometnoj karijeri.

 Mario Šolc

Radujem se izazovu i igri za Gloriu Buzau 
INTERVJU S MARIJETOM VIDAK, JEDNOM OD NAJBOLJIH HRVATSKIH 
RUKOMETAŠICA 

•Sada se ekipa promijenila, došlo je dosta novih igračica poput 
mene, ali veselim se novom izazovu u mojoj karijeri. Nadam se 
da ćemo ostvariti dobar rezultat.

Sjajni virovitički plivači vratili su se 
s međunarodnog mitinga „Zlatni du-
kat 2018“ u Đakovu. U konkurenciji 
se natjecalo 11 klubova iz Hrvatske 
i Mađarske. U dva dana natjecanja 
zahvaljujući upornom radu plivači su os-
vojili sedam zlatnih, dvanaest srebrnih i 
deset brončanih medalja, uključujući i 
štafetnu na 4x50 metara, svih katego-

rija. Nastupili su Domagoj Železić, Filip 
Borković, Matej Hajmaši, Lovro Ladović, 
Stribor Gvojić, Tomislav Turnaj, Ivan 
Iličić, Petar Turnaj, Ema Borković, Ana 
Meter, Mia Meter, Nika Budeš, Tijana 
Grdenić, Timea Brlas, Marija Iličić, Nea 
Treščec i Bruna Majetić, uz pratnju tren-
era Vinka Oršulića i Nenada Vajagića.

Sedam zlata, 12 srebra i 10 bronci 
osvojili u jakoj konkurenciji 

PREGRŠT MEDALJA ZA VIROVITIČKE PLIVAČE U 
ĐAKOVU

Virovitički atletičar, član zagrebačkog 
Agrama, Marino Bloudek, osvojio je 
šesto mjesto u svojoj skupini u polufi-
nalnoj utrci na 800 metara u finskom 
Tampereu. Marino je sudjelovao na Sv-
jetskom juniorskom atletskom prvenstvu. 
U kvalifikacijama utrke na 800 metara s 
rezultatom 1:48,19, bio je ukupno drugi i 
bez problema se kvalificirao u polufinale. 
U polufinalu je u bržoj  utrci u posljedn-

jih stotinjak metara ostao bez plasmana 
u finale. Na kraju je završio šesti u svo-
joj polufinalnoj skupini, odnosno deseti 
gledajući obje polufinalne utrke, s rezul-
tatom 1:48,20. 
To je Marinovo najbolje ovosezonsko 
vrijeme na 800 metara, ali je bilo nedo-
voljno za plasman u finale i borbu za 
medalje.

Marino Bloudek ostvario svoj 
najbolji rezultat sezone

SVJETSKO JUNIORSKO ATLETSKO PRVENSTVO 
U FINSKOJ 

U klupskim prostorijama Lukača 05 na 
nogometnom igralištu u Lukaču u održan 
je plenum I. županijske nogometne lige. 
Izvješća su podnijeli povjerenik za natje-
canje Boris Špiranec i povjerenik za 
suđenje Mirko Penava i disciplinski sudac 
Tihomir Majstorović. Predstavnici klubo-
va su upoznati s odlukama Izvršnog od-
bora Županijskog nogometnog saveza, te 
boljim medijskim praćenjem lige putem 
Radio Virovitice, Virovitičkog lista i por-
tala icv.hr. Na kraju su izvučeni natje-
cateljski brojevi, tako da u 1.kolu 18/19. 

kolovoza igraju:  Graničar Okrugljača – 
Lukač 05, Rezovac – Dinamo Četekovac, 
Bratstvo – Mladost Čačinci, Suhopolje 
– Slavonija, Podravac Sopje – Voćin, 
Mikleuš – Mladost 1930. Čađavica i 
Bušetina 1947. – Sloga Zdenci.
U drugom kolu, 25./26. kolovoza sastaju 
se: Lukač 05 – Sloga Zdenci, Mladost 
1930. – Bušetina 1947., Voćin – Mikleuš, 
Slavonija – Podravac Sopje, Mladost 
Čačinci –Suhopolje, Dinamo Četekovac 
– Bratstvo i Graničar Okrugljača – Rezo-
vac.

U prvom kolu igraju Bušetina 
1947. – Sloga Zdenci i Graničar 
Okrugljača – Lukač 05.

U LUKAČU ODRŽAN PLENUM  I. ŽUPANIJSKE 
NOGOMETNE LIGE

Izvršni odbor Županijskog nogomet-
nog saveza donio je odluku o sastavima 
liga u idućoj sezoni. Natjecanje u prvoj 
ligi počinje 18./19. kolovoza, druge lige 
25./26. kolovoza, a treće lige 1./2. rujna.
Prvo kolo županijskog nogometnog kupa 
igrat će se 18./19. kolovoza. U prvom kolu 
igraju klubovi drugih i trećih županijskih 
liga. Od nove sezone svi zapisnici u natje-
canjima koje vodi Županijski nogometni 

savez pisat će se u COMET sustavu. Iz tog 
razloga će svi klubovi morati imati inter-
net vezu.
- Želim zahvaliti svim entuzijastima koji 
su uključeni u rad klubova: predsjednici-
ma, tajnicima, oružarima, trenerima i 
igračima. Također, svim klubovima želim 
puno uspjeha u novoj sezoni - rekao je 
predsjednik Županijskog nogometnog 
saveza Đuro Bukvić.

Nova nogometna sezona počinje 
18. kolovoza
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Drugu godinu zaredom NK 
Bušetina 1947. našla se na tronu 
u II. ŽNL zapad. Odigrali su 22 
utakmice, pobijedili 20 puta, 
jednu utakmicu su odigrali 
neriješeno i doživjeli jedan po-
raz. Postigli su 140, a primili 28 
zgoditaka.
U sezoni 2016./2017. Bušetina 
1947. je u svoje redove uspjela 
dovesti hrvatskog prvoligaša Iva-
na Ibriksa za kojeg su se borili i 
mnogi drugi klubovi. Moglo bi 
se reći da su iza Bušetine vrlo 
uspješne dvije sezone. Bušetina 
je imala velike ambicije u sezoni 
2017./2018., a jedna od njih je 
bila i osvojiti kup. Iako se to nakon 
prve polufinalne utakmice protiv 
NK Suhopolja činilo  mogućim, 
nedugo nakon toga uslijedio je 
veliki šok za ekipu:  klub je na-
pustilo osam prvotimaca, četiri 
kola prije samog kraja sezone.

NOVA SEZONA, VIŠA LIGA 
„Nakon tog događaja glave su 
se sabrale, uspjeli smo oformiti 
ekipu. Pozvali smo juniore i jed-
nog veterana u ekipu, zamolili 
domaće igrače da se vrate i po-
mognu nam da do kraja odigramo 
sve utakmice“ rekao je tajnik NK 
Bušetine 1947. Luka Brlas.
Novu sezonu 2018./2019. odlučili 

su započeti u višem rangu,  I. ŽNL 
pa su tako u svoje redove doveli 
novog trenera Željka Janeša iz 
Pitomače i nekoliko iskusnih 
igrača koji bi trebali biti uzor 
mladim domaćim igračima i 
pomoć treneru kako bi se ekipa 
što bolje posložila. 
-U prvoj županijskoj ligi cilj nam 
je da budemo među prvih pet. Ne 
očekujemo prvo mjesto. Stvara-
mo novu ekipu koja se tek treba 
uigrati. Doveli smo vrhunskog 
trenera koji voli raditi sa mladi-
ma i vjerujemo da ćemo uz rad i 
iskustvo ostvariti izvrsne rezul-
tate- ističe Brlas.
Bušetina je svoje redove pojačala 

sa četiri vrlo talentirana igrača. U 
klub dolazi golman Nikola Cigle-
nec te igrači Ivan Topić, Igor 
Popović i Marko Deskar.
Općina Špišić Bukovica i načelnik 
Hrvoje Miler omogućili su da se 
na igralištu postavi rasvjeta. Klu-
bu je to bilo neophodno kako bi se 
treninzi i utakmice mogle odra-
diti u večernjim satima. U planu 
imaju kroz narednih godinu - dvi-
je izgraditi tribine. Uvjeti u prvoj 
županijskoj ligi obvezuju ih da 
moraju sagraditi i dodatni sani-
tarni čvor. U planu im je naprav-
iti šank ispod nadstrešnice, dok 
će prostorija u kojoj se sada šank 
nalazi prenamijeniti u prostor za 

suce.  
Bušetina diše za nogomet, to 
dokazuje svaka utakmica, na ko-
joj se okupi oko 200 gledatelja. 
Navijači su dvanaesti igrač ove 
momčadi, pomažu financijski, 
fizičkim radom kada treba, svo-
jom prisutnosti kad ih bodre iz 
sveg glasa. 
Janko Brlas, najbolji strijelac 
II. ŽNL dvije godine zaredom, 
u sezoni 2017./2018. zabio je 37 
golova.
„Taj uspjeh nije do mene, ne 
možeš biti najbolji strijelac bez 
dobre ekipe. Ako imaš dobru 
ekipu, onda ti je zapravo manji 
problem zabiti toliko golova i biti 

najbolji strijelac. Najveća podrška 
mi je pritom moja djevojka Hel-
ena koja me prati na svakoj utak-
mici“ ističe Janko Brlas. 
Za klub su u sezoni 2017./2018. 
nastupili: Slaven Slanac, Tihomir 
Šarić, Ivan Ibriks, Goran Serenčeš, 
Mario Tolo, Sendi Mustač, Ro-
berto Meseš, Matej Brođanac, 
Janko Brlas, Luka Brlas, Danijel 
Borić, Antonio Klasić, Kristijan 
Veg, Ante Hruza, Dario Zelenbrz, 
Valentino Pavlak, David Sabo, 
Erik Novak, Marcelo Munjeković, 
Dalibor Brlas, Ivan Kelečić, Igor 
Popović, Gabrijel Pokupić, Dani-
jel Stjepić, Marin Galic.

I. Popović

II. ŽNL: NOGOMETNI KLUB BUŠETINA 1947.

Uvjerljivo prošetali ligom, iako su ih napustili neki od najboljih igrača

Na sportskom kompleksu Vegeška u 
utorak, 17. srpnja, trener Samuel Spudić 
okupio je nogometaše Virovitice na pr-
vom treningu. Prvoj prozivci se odazvalo 
dvadesetak igrača. U ime uprave kluba 
pozdravio ih je tajnik Michael Mikolčić. 
-Vjerujem da ćemo nastaviti tamo gdje 
smo stali. Napravili smo niz odličnih 
rezultata i na kraju završili na četvrtom 
mjestu. U novoj sezoni možemo se boriti 
za vrh, gdje prema kvaliteti i pripadamo 
– rekao uje M. Mikolčić. Trener Spudić 
igračima je iznio plan priprema u kojemu 
je predviđeno pet do šest aktivnosti tjed-
no. Svakog vikenda planirana je utak-
mica, a dio pripremnih   susreta će biti 
odigran srijedom. Nakon prvih treninga 
u subotu je dogovorena prva pripremna 
utakmica u Okrugljači sa županijskim 

prvoligašem Graničarom. Sve pripremne 
utakmice nogometaši Virovitice će odi-
grati na gostujućim terenima zbog ra-
dova na obnovi travnjaka u sportskom 
kompleksu Vegeška.
Igrački kadar ostaje bez većih promjena. 
Za sada je otišao vratar Ivan Kelečić, koji 
je postao predsjednik nogometnog kluba 
Suhopolje, a među virovitičke vratnice 
vratio se Filip Buđak. Planiran je dolazak 
nekoliko mlađih igrača iz županijskih 
ligaša i uključivanje juniora u seniorski 
sastav, kako bi stekli igračko iskustvo za 
iduće sezone. Dio igrača će se naknadno 
priključiti pripremama zbog poslovnih 
obveza, dok se neki još oporavljaju  od 
ozljeda.

Sve pripremne utakmice 
nogometaši Virovitice će igrati na 
gostujućim terenima 

DVADESETAK NOGOMETAŠA NA PRVOM TRENINGU

U utorak, 17. srpnja, na stadionu Park u 
Suhopolju okupili su se trostruki prvaci I. 
županijske nogometne lige - igrači Suhopol-
ja. Pozdravili su ih općinski načelnik Siniša 
Horvat, predsjednik kluba Ivan Kelečić i 
trener Mario Tolo.
- Općina stoji iza kluba i maksimalno će 
vam pomoći. Već su počeli radovi na obnovi 
stadiona. Klubu će biti vraćene stare boje.  
Uređuju se pomoćni tereni, svlačionice 
i klupske prostorije.  Ispod tribine ure-
dit ćemo teretanu. Prije nekoliko dana sa 
Sretenom Ćukom iz Hrvatskog nogometnog 
saveza dogovoren je dolazak mlađih repr-
ezentativnih selekcija kao i ženska nogomet-
na reprezentacija na pripremu i organizaciju 
prijateljskih utakmica. Završetkom obnove 
dvorca dobit ćemo kvalitetne smještajne ka-
pacitete - rekao je Siniša Horvat. 
Novi predsjednik Ivan Kelečić, koji će sva-
kodnevno biti s igračima, vjeruje u nastavak 
uspješnog natjecanja u I. županijskoj ligi. 
Trener je iznio plan priprema, koji uključuje 
gotovo svakodnevne aktivnosti. Nakon 
nekoliko treninga, za nedjelju 22. srpnja 
dogovorena je prva priprema utakmica sa 
županijskim drugoligašem Borovom.

Na prvom treningu pojavilo se pet novih 
igrača povratnika u matični klub, gdje su 
napravili prve nogometne korake. To su Ivan 
Ibriks, Dino Milinović, Alen Hodak, Ante 
Slavić i Slaven Slanac.  Ekipi će se kasnije 
priključiti Marino Grizelj, Krunoslav Pipić, 
Saša Horvat, Ivan Egri, Rene Prugovečki i 
Goran Serenčeš. 
Klub su napustili Dominik Hodak, Luka 
Čubelić i Antonio Babec.
- Žao mi je zbog njihovog odlaska iz kluba, 
ali očito traže nove izazove - rekao je trener 
M. Tolo.
Dio igrača će se zbog poslovnih obveza na-
knadno priključiti pripremama, ali će biti 
dovoljno vremena za uigravanje ekipe.
Cilj je okupiti što više igrača koji su ponikli u 
Suhopolju, čime se planira na stadion privući 
i više publike nego do sada. Uz afirmirane 
igrače, u rad prve momčadi bit će uključeni 
i juniori, jer su budućnost kluba. Prema 
procjenama trenera i uprave, momčad će i 
dalje imati respektabilan sastav s kojim će se 
boriti za naslov prvaka. Ako se sve posloži, 
iduće godine moći će se razmišljati o plas-
manu u viši rang natjecanja, odnosno 4. 
nogometnu ligu.

Na prvom treningu i pet novih 
igrača–povratnika 

NOGOMETAŠI SUHOPOLJA POČELI S PRIPREMAMA
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. Pretplatite 
se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 30. srpnja, 
do 12 sati. Idući broj Virovitičkog lista izlazi 2. kolovoza.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

MIJENJAM kuću odmah useljivu, s tri stana i 
garažom, vrt, dvorišne prostorije, u Virovitici, 
Kraševo naselje, energetski certifikat C, za 
prizemnicu bliže centru Virovitice ili za vikendicu 
na moru poželjno blizina Zadra. Kuća se može 
pogledati odmah po dogovoru. Mob. 095/918-
1110, 098/9898-763.
................................................................................
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod škole. 
Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. Tel: 
099/261-3453.
................................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo naselje 
ili mijenjam za manji stan u Virovitici, certifikat 
P-721 2014 521. Mob. 091/598-4561.
................................................................................
IZNAJMLJUJEM stan u centru Virovitice. 
098/504-185.
................................................................................
PRODAJEM sintesajzer, kao nov, malo korišten 5 
oktava, Casio, 900 kn. Mob. 091/404-0094.
................................................................................
PRODAJEM stražnju sjedalicu za bicikl. Ima 
pojas preko prsa i držače za stopala. Prikladna 
do 22 kg, siva, očuvana, malo korištena. Cijena 
200 kn. Mob. 091-404-0094.
................................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište je 
udaljeno 5 min. hoda od centra grada u Ilićevoj 
ulici 28. Za sve informacije i dodatne pogodnosti 
obratiti se možete na mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
................................................................................
IZNAJMLJUJEM jednosobne i dvosobne 
apartmane u Vrsima nedaleko od Nina. Apartmani 
su opremljeni klimom, imaju televizor, wi-fi, 
terasu, parkiralište. Mob. 098/933-1579.
................................................................................
PRODAJEM vikendicu u Milanovcu, Sv. Trojstva, 
odvojak 4, s okućnicom, voćnjakom i vinogradom 
površine 1240 čhv. Ima struju, vodu, prošla je 
kanalizacija i plin. Papiri uredni, sve legalizirano. 
Tel. 033/726-385, mob. 098/806-680.
................................................................................
PRODAJEM računalo, odlično očuvano. Cijena 
1800 kn, nije fixna. Procesor: Intel core i3 
3225T 3.3GHZ. Grafička: Amd radeon hd 6670 
1gb gddr5. RAM: 8gb - 2x4 transcend 1333. 
Napajanje: ms pro 550w atx p4. Matična: ati 
cross fire h77 pro 4
Hdd : 1tb wd blue. Kućište: Thermaltake 
Commander msi. Mob. 099/756-0223.
................................................................................
PRODAJEM neregestriran automobil Polo 1.4 
tdi, 51kw sa setom ljetnih i zimskih guma. Postoji 
mogućnost registracije dosadašnjeg vlasnika. 
Godina proizvodnje 2007.,  automobil je prešao 
172.500 kilometara. Upit za ponudu i cijenu na 
broj: 091/252-0365.
................................................................................
IZNAJMLJUJEM stan mob. 099/3573-808 ili 
728-476.
................................................................................
KUPUJEM očuvane knjige za 3. razred 
Ekonomske škole u Virovitici. Ponude na broj 
099 531 674.
................................................................................
PRODAJEM prikolicu kapaciteta 8 t, kukuruz, 
suncokret, kosilicu i knjige za 1. razred Katoličke 
gimnazije na broj mobitela 098 163 0380.
................................................................................
PRODAJEM prozorska krila sa staklima, bez 
štoka, balkonska ustakljena vrata s štokom, 
masivni stol za dnevnu sobu i dva starinska 
ormara. Osim toga prodajem dvije kuće u Slatini, 
te manje poljoprivredno zemljište Informacije na 
telefon 091 983 7370.

PRODAJEM dvije debele svinje i krmaču za 
klanje. Tel. 737 117.
................................................................................
PRODAJEM debele svinje težine 150 kg. Moguća 
je usluga klanja. Tel. 731 319.
................................................................................
PRODAJEM strižnu samohodnu ispravnu 
kosilicu i kupujem Inox posuđe za vino do 300 l. 
te prešu i muljaču za grožđe. Tel. 099 227 0229.
................................................................................
PRODAJEM domaće piliće starih mjesec dana. 
Tel. 098 995 4742.
................................................................................
PRODAJEM knjige za 3. razred srednje škole, 
smjer auto mehaničari. Tel. 787 408.
................................................................................
PRODAJEM bale sjena, 7 kn za balu. Tel. 091 724 
9051.
................................................................................
PRODAJEM kutnu garnituru kao novu, vrlo 
povoljno. Tel. 722 294.
................................................................................
PRODAJEM prasad od 25 do 35 kg težine, te 
bočnu kosilicu IMT koju mijenjam za sijeno ili 
drva. Osim toga prodajem šumu bagrema, papiri 
uredni. Tel. 774 196.
................................................................................
PRODAJEM zamrzivač Gorenje 210 l, cirkular 
trofazni s duplom remenicom, inkubator za 63 
jaja, 2 čelične felge s dobrim gumama - 5 rupa 
BMW. Mob. 092/292-9383. 
................................................................................
PRODAJEM prasce od 20 do 25 kg. Mob. 
091/721-6616.
................................................................................
PRODAJEM janjce i kukuruz. Mob. 091/509-
5640. 
................................................................................
PRODAJEM prasce, mladu krmaču, kukuruz i 
ječam. Tel. 774-112.
................................................................................
PRODAJEM svinju oko 160 kg. Tel. 775-357. 
................................................................................
PRODAJEM balirku, poteznicu, drljaču, 
sjetvospremač, dva traktora, prikolicu, komušač, 
elevator, vadilica i sadilica krumpira. Mob. 
098/933-5249.
................................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 737-005.
................................................................................
PRODAJEM vinograd u Sv. Đurđu, vikendica, 
voćnjak i stan u centru 46 m2. Mob. 098/915-
5101.
................................................................................
PRODAJEM traktor IMT i plug. Mob. 095/534-
4010.
................................................................................
PRODAJEM roto kosu, prikolicu za gnojivo, 
tanjurače 20 diskova, drljače, plug te kupujem 
traktor IMT 539 do 50 konja. Mob. 095/831-
5054.
................................................................................
KUPUJEM anlaser. Tel. 562 042.
................................................................................
PRODAJEM cjepanicu graba i bukve. Tel. 733 
001.
................................................................................
PRODAJEM jednobrazni plug vrlo povoljno, te 
prošlogodišnji uvrećani ječam. Tel. 784 310.
................................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg težine i kupujem 
tonu kukuruza. Tel. 098 934 5267.
................................................................................
PRODAJEM mlin čekićar sa krunilicom. Tel. 728 
257. 
................................................................................
PRODAJEM janjce i 5 tona kukuruza. Mob. 
091/556-9842.

PRODAJEM odojke do 25 kg. Tel. 774-108.
................................................................................
PRODAJEM prasce i male guske. Mob. 091/721-
6616.
................................................................................
PRODAJEM slamu u kockastim balama, cijena 3 
kune po bali i kukuruz u zrnu po 130 kuna. Mob. 
098/530-129.
................................................................................
PRODAJEM veću kuću u Virovitici s oko 8000 m2 
okućnice, mirna lokacija (Milanovac), pogodno 
za dom za starije osobe ili neku drugu djelatnost. 
Sve je legalizirano, uredna dokumentacija. Mob. 
092/292-9383.
................................................................................
PRODAJEM prasce oko 25 kg težine. Tel. 735 
135.
................................................................................
PRODAJEM prasce od 28 do 35 kg, te polovne 
hamove za konje ili mijenjam za drva. Prodajem 
također dijelove konjskog fijakera, balirku. Tel. 
722 234.
................................................................................
PRODAJEM tritikal ili mijenjam za prase. Tel. 
787 461.
................................................................................
PRODAJEM janjad i ovce sa malom janjadi. Tel. 
098 506 736.
................................................................................
PRODAJEM suprasnu krmaču, par prasaca do 
25 kg težine. Tel. 787 604.
................................................................................
PRODAJEM elevator. Tel. 787 148.
................................................................................
PRODAJEM radi selidbe razne stvari, a mogu se 
vidjeti u ulici Matije Gupca 40 u Virovitici. 
................................................................................
PRODAJEM knjige za 6. razred OŠ Vladimira 
Nazora, Tel. 738 028
................................................................................
PRODAJEM muško tele i ovan za rasplod. Tel. 
784 126
................................................................................
PRODAJEM manju kuću u Slatini u vrlo dobrom 
stanju, papiri uredni, cijena 100.000 kuna. Osim 
toga prodajem mlin čekičar monofazni i ledenicu. 
Tel. 091 524 0324.
................................................................................
PRODAJEM košnice 16 komada po 100 kuna 
komad. Tel. 098 198 1203
................................................................................
PRODAJEM stol sa 4 stolice. Tel. 739 098
................................................................................
PRODAJEM prasce. Tel 098 861 923
................................................................................
PRODAJEM Ford Fiestu, benzinac u dobrom 
stanju, redovito održavan, ispravan, odjavljen, 
cijena povoljna. Tel 095 895 3738
................................................................................
PRODAJEM sijeno i slamu u balama, balirku, 
poteznicu za traktore IMT, traktorsku drljaču, 
sjetvospremač, traktore IMT 539, IMT 560, 
prikolicu 5 t kipericu, komušač kukuruza, 
elevator, dijelove za bočnu kosu. Tel. 787 747.
................................................................................
KUPUJEM krave, bikove i telad za obradu. 
Isplata odmah, uredno razduženje papira. Tel. 
099 400 0350 
................................................................................
PRODAJEM odojke oko 20 kg težine. Tel. 043 
485 484
................................................................................
PRODAJEM knjige za 5. razred OŠ Ivane Brlić 
Mažuranić. Tel 099 789 1243
................................................................................
PRODAJEM prasce ili mijenjam za kukuruz. Tel 
492 018
................................................................................
PRODAJEM prasce od 25 do 30 kg. Tel 043 428 
054.
................................................................................
PRODAJEM ovogodišnji ječam ili ga mijenjam 
za manje prase ili janje. Tel. 098 902 7393.
................................................................................
PRODAJEM ječam ili mijenjam za kukuruz. 
Osim tog prodajem male puriće. Tel. 771 507
................................................................................
PRODAJEM ječam i kukuruz. Tel. 774 150
................................................................................
PRODAJEM godinu i pol dana starog ovna za 
1000 kuna. Tel. 730 219.
................................................................................
PRODAJEM prasce i brava. Tel. 091 932 4614
................................................................................
PRODAJEM ovogodišnji urod ječma. Tel. 099 
350 1200
................................................................................
PRODAJEM prasce do 26 kg. Veliko Polje, tel. 
735-255.
................................................................................
PRODAJEM prasce od 30 do 35 kg. Tel. 777-
026.
................................................................................
PRODAJEM hrastovu cjepanicu i ovršinu. Mob. 
099/760-5497.

PRODAJEM traktorsku runilicu, kukuruz, 
suncokret i knjige za 1. r. Katoličke gimnazije. 
Mob. 098/163-0380.
................................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg, pneumatsku 
sijačicu, sijačicu za pšenicu, grablje za sijeno, 
drljače i komušaljku. Tel. 784-018.
................................................................................
PRODAJEM debelu svinju. Tel. 786-223.
................................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 786-220.
................................................................................
PRODAJEM knjige za 5. r. OŠ Gradina i mak. 
Mob. 091/501-2476.
................................................................................
PRODAJEM tele simentalsko. Tel. 783-852.
................................................................................
PRODAJEM cjepanicu i ovršinu graba i bukve. 
Mob. 098/198-6619.
................................................................................
PRODAJEM namještaj za dnevni boravak, 
trosjed, dvosjed, fotelje i stolić. Mob. 091/798-
6401.
................................................................................
PRODAJEM kalijevu prijenosu peć, suprasnu 
krmaču i knjige za 7. r. OŠ Vladimira Nazora. 
Mob. 092/327-8411.
................................................................................
PRODAJEM više komada prasadi težine od 22 do 
25 kg. Tel 774 033
................................................................................
PRODAJEM suprasnu krmaču. Tel. 099 246 
4901
................................................................................
PRODAJEM odojke od 20 do 25 kg. Tel 098 407 
457
................................................................................
PRODAJEM žensko tele simentalske pasmine. 
Tel. 099 590 6951
................................................................................
IZNAJMLJUJEM apartman u Crikvenici. Tel. 
099 489 7092
................................................................................
PRODAJEM prasce težine 25 do 30 kg. Tel. 727 
076
................................................................................
PRODAJEM dvije debele svinje za klanje, cijena 
10 kn za kilogram. Tel. 737 117
................................................................................
PRODAJEM domaće guske , 120 kn za komad. 
Tel. 099 841 7095
................................................................................
PRODAJEM ovna od 100 kg. Moguća zamjena za 
ovce ili janjce, odnosno drva i žitarice. Također 
KUPUJEM mlin. Tel. 730 219
................................................................................
KUPUJEM kukuruz i pšenicu. Tel 091 905 8502
................................................................................
PRODAJEM kuću u Jasenašu sa svim 
gospodarskim zgradama, struja, voda, telefon 
i 5 J okućnice u komadu ili mijenjam za stan u 
Virovitici. Osim toga prodajem mlin čekičar, 
kruni i melje. Tel. 731 748
................................................................................
PRODAJEM debele svinje težine 150 kg, može i 
usluga klanja. Tel 731 319
................................................................................
PRODAJEM traktorsku krunilicu, te kukuruz, 
suncokret, prikolicu, te knjige za 1. razred 
Katoličke gimnazije. Tel. 098 163 0380
................................................................................
KUPUJEM motor za perilicu rublja „Gorenje“ . 
Tel. 098 946 8993
................................................................................
PRODAJEM 6 prasaca i 9 komada odbijanaca. 
Tel 099 517 9438
................................................................................
PRODAJEM mlin čekičar sa krunilicom. Tel. 728 
257
................................................................................
PRODAJEM mlin i plug. Tel 787 207
................................................................................
PRODAJEM više vrsta golubova, građevinski 
materijal, rupce oraha, tanjur za satelitsku 
antenu, reciver, polovne gume. Tel. 771 625.
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SJEĆANJA TUŽNO 

SJEĆANJE

na voljenog sina, 

supruga i oca

IVANA PLEŠU

16. 7. 2013.

16. 7. 2018.

S ljubavlju čuvamo uspomenu na tebe.

Tvoji najmiliji: roditelji, supruga i 

djeca

IN MEMORIAM

Prof. DUBRAVKA ŠTEFANOV - 

SEITZ

12.07.2012. - 12.07.2018.

Draga Buki,

nikada te nećemo zaboraviti.

Lackica i djeca

REPUBLIKA HRVATSKA
KLASA: 406-01/18 01/01

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

URBROJ: 2189/08-01-02-18-2
OPĆINA MIKLEUŠ
Mikleuš, 17.07.2018.

OPĆINSKI NAČELNIK                                          

Na temelju članka 35. stavak 2. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima („Nar-
odne novine“ RH, broj 91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 129/00., 114/01., 
79/06., 141/06., 146/08., 38/09., 153/09., 143/12. , 152/14.), temeljem članka 40. 
Statuta Općine Mikleuš (Službeni glasnik, broj 1/13., 1/14. i 2/18.) i Odluke o raspi-
sivanju javnog natječaja za prodaju stroja u vlasništvu Općine Mikleuš, Klasa: 406-
01/18-01/01 , Urbroj: 2189/08-01-02-18-1 od 16. srpnja 2018. godine, Općinski 
načelnik Općine Mikleuš raspisuje 

JAVNI NATJEČAJ ZA PRODAJU STROJA- MALČERA U 
VLASNIŠTVU OPĆINE MIKLEUŠ PUTEM PRIKUPLJANJA 

PISANIH PONUDA

I. PREDMET PRODAJE
    Prodaje se stroj u vlasništvu Općine Mikleuš:
- rabljeni UNIVERZALNI   MALČER MUL-LW 110 (pomični), godina proizvodnje:  
2016. g., u ispravnom stanju i malo korišten. Tarupirao cca 5.000 m2.
     Početna, procijenjena natječajna  vrijednost: 11.750,00 kuna.

II. UVJETI PRODAJE
1. Natjecati se mogu sve fizičke i pravne osobe sukladno pozitivnim pravnim pro-
pisima, koje uplate jamčevinu u visini od 10% početne natječajne cijene pred-
meta prodaje. Jamčevina se uplaćuje na žiro-račun općine Mikleuš, IBAN broj: 
HR2924120091826600001, s pozivom na broj HR68-7757-OIB, opis plaćanja: 
jamčevina. Izabranom ponuditelju jamčevina će se uračunati u prodajnu cijenu, a os-
talima će se vratiti beskamatno, u roku od 8 dana, od dana donošenja odluke o najpo-
voljnijoj ponudi.
2. Prodaja se vrši po sistemu viđeno-kupljeno, što isključuje sve naknadne prigovore i 
potraživanja kupca.
3. Ponuda mora sadržavati: 
        - ime i prezime, odnosno naziv, adresa, odnosno sjedište i OIB ponuditelja,
        - preslika osobne iskaznice (ako je ponuditelj fizička osoba), odnosno izvadak iz 
odgovarajućeg registra (ako je ponuditelj pravna osoba), 
        - ponudbenu cijenu izraženu u kunama, točno ispisanu brojkama i slovima (u 
slučaju neslaganja mjerodavnim će se smatrati iznos ispisan slovima),
        - dokaz o uplaćenoj jamčevini i broj računa na koji će se jamčevina vratiti,
        - način uplate kupoprodajne cijene (jednokratno/obročno).

III. DOSTAVA I OTVARANJE PONUDA
1. Pisane ponude s navedenom dokumentacijom dostavljaju se u zatvorenoj omotni-
ci, preporučenom pošiljkom  ili neposrednom dostavom u Jedinstveni upravni odjel 
Općine Mikleuš, adresa: Općina Mikleuš N.Š.Zrinskog 93, 33517 Mikleuš, s nazna-
kom: „Ne otvarati-javni natječaj za prodaju stroja-malčera“.
2. Rok za podnošenje pisanih ponuda je 8 dana od dana objave natječaja tj. zaključno 
s 27.7. 2018., do 10,00 sati bez obzira na način dostave ponuda.
 3. Javno otvaranje ponuda bit će 27.07.2018.godine, u 10,00 sati, u prostorijama 
Općine Mikleuš, N.Š.Zrinskog 93, 33517 Mikleuš .
4. Javnom otvaranju ponuda mogu biti nazočni ponuditelji ili njihovi ovlašteni pred-
stavnici, uz predočenje pisanog ovlaštenja.
5. Nepotpune ponude i ponude pristigle nakon spomenutog roka neće se razmatrati, a 
ponude s ponudbenim iznosom manjim od početne cijene smatraju se nevažećim.

IV. KRITERIJ ZA ODABIR NAJPOVOLJNIJE PONUDE
1. Najpovoljnijom ponudom smatrat će se ponuda s najvišom ponuđenom natječajnom 
cijenom uz uvjet da je ponuda kompletna.
2. Natjecatelj čija ponuda bude utvrđena kao najpovoljnija u obvezi je u roku od 15 
dana od dana primitka Odluke o odabiru najpovoljnije ponude zaključiti Ugovor o 
kupoprodaji s Općinom Mikleuš kojim će se urediti međusobna prava i obveze, u 
skladu s uvjetima iz natječaja, a ne učini li to na opisani način smatrat će se da je odu-
stao od ponude, te gubi pravo na povrat jamčevine.
3. Kupoprodajnu cijenu iz Ugovora kupac je u obvezi isplatiti u roku od 8 (osam) dana 
od dana potpisa ugovora o kupoprodaji.
U slučaju ugovaranja obročne otplate, kupac je dužan dostaviti garanciju plaćanja ugo-
vorenog iznosa kupoprodajne cijene (bjanko zadužnicu na iznos do 10.000,00 kuna).
4. Eventualne troškove prijenosa vlasništva snosit će kupac.

V. INFORMACIJE I UVID
1. Zainteresirani mogu uz prethodnu najavu izvršiti uvid u stanje predmeta prodaje u 
roku za podnošenje ponuda svakim radnim danom od 9,00 sati do 12,00 sati. Kontakt 
telefon: 0992163189, osoba za kontakt: Darko Hranj.
VI. 
Općina Mikleuš zadržava pravo poništenja ovog Javnog natječaja bez posebnog 
obrazloženja ponuditeljima te nije obvezna prihvatiti niti jednu ponudu za kupnju 
malčera, u kojem slučaju je dužna vratiti uplaćene jamčevine.

OPĆINSKI NAČELNIK  Milan Dundović

Salon tepiha Aladin Virovitica, Strossmayerova 95, nudi veliki izbor 
tepiha, tepisona, laminata, tepih staza, linoleuma i zavjesa te velika po-
nuda karniša. Uz kupnju zavjesa u Aladinu i mogućnost šivanja 
zavjesa. 

Akcija u tepih salonu Aladin:
Tepison m2 samo 9,99

Linoleum m2 24,80 i zavjese Markizet već od 54 kn za metar dužni

U mjesecu Srpnju na kupnju tepisona rubljenje gratis

Vidimo se u salonu tepiha Aladin, Virovitica Strossmayerova 95. 
Mob 099 695 70 36 i fiksni 033 728 208
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Ivana Kapistrana 15, 
33000 Virovitica, 

tel. 033 731 922

Baza ovoga gela je - pogađate - kokosovo 
ulje, pravi multipraktik u kuhinji i ku-
paonici. Vaše će vam lice biti zahvalno 
ne samo zbog njegova egzotična mirisa 
nego i zbog brojnih dobrobiti koje ovo 
ulje pruža.    
Ovaj homemade gel sadrži i ulje tamja-
na, koje su još prije više od tisuću godina 
drevni Egipćani koristili u svojim maska-
ma za pomlađivanje lica. U ovom jednos-
tavnom preparatu za umivanje zasluženo 
mjesto pronašlo je i ulje limuna, koje, 
dokazano, ima snažnija antimikrobna 
svojstva od drugih eteričnih ulja.
A tu je i ulje lavande, koje je jako korisno 
zahvaljujući svojim antibakterijskim i 
antiseptičkim svojstvima. Zaista, puno 
je razloga zbog kojih bi se ovaj nježni, 
prirodni gel trebao naći i u vašoj kupa-
onici. Evo što vam je sve potrebno i kako 
ga lako možete sami izraditi.  

Sastojci:
• 1 šalica kokosova ulja
• 1 žlica sode bikarbone
• 5 kapi eteričnog ulja la-
vande
• 5 kapi eteričnog 
ulja tamjana
• 5 kapi eteričnog 
ulja limuna

Priprema:
Na laganoj vatri u loncu otopite koko-
sovo ulje. Kad se otopi, dodajte mu na-
vedena eterična ulja. Ovaj prirodni gel za 
umivanje možete pohraniti u staklenku s 
poklopcem te čuvati na hladnome mjes-
tu.  
Napomena: 
Ako ste skloni aknama i prištićima, u gel 
možete dodati i 3-5 kapi ulja čajevca, koje 
ima snažna protugljivična i antibakteri-
jska svojstva.   Također, nakon upotrebe 

ovoga gela nemojte se dugo zadržavati 
na jakom suncu jer ne pruža zaštitu od 
UV zraka.    

Dobrobiti kokosova ulja za kožu:
• izvrsno vlaži kožu te uklanja mrtve 
stanice
• dubinski čisti kožu
• djeluje protiv akni
• usporava starenje kože i pojavu bora
• izvrsno štiti od gljivica i bakterija
• štiti od sunčevih opeklina

Dobrobiti ulja lavande za kožu:
• pomaže protiv akni
• ima detoks učinak  
• potiče cirkulaciju te zateže kožu
• djeluje protiv opeklina

Dobrobiti eteričnog ulja limuna za 
kožu:
• čisti kožu od nečistoća
• posvjetljuje kožu

• ima pomlađujući 
učinak
• sprečava prerano 
starenje
• čini kožu podatnom 

i mekom 
• zateže i podiže kožu te smanjuje 

velike pore
• djeluje protiv akni te sprečava pojavu 
mitesera
• smanjuje pretjerano stvaranje masnoće 
na koži

Dobrobiti ulja tamjana za kožu:
• pomlađuje kožu te djeluje protiv bora 
• ima adstringentna i antibakterijska 
svojstva
• jača kožu i poboljšava njenu 
elastičnost
• smanjuje diskoloraciju na licu  
• ublažava akne i prištiće

Kako napraviti prirodni gel 
za umivanje lica

Htjeli biste svom licu svako jutro priuštiti blistavu čistoću, hidrataciju i svježinu, a ne 
želite ga pritom izlagati štetnim sastojcima iz kupovnih proizvoda? Predlažemo vam da 
sami izradite gel za umivanje lica u kojem će vaša koža uživati. 
Sama izrada nije teška, a trebat će vam svega nekoliko prirodnih sastojaka, poput 
neizostavnog kokosova ulja i citrusnih eteričnih ulja. Eterična ulja, baš kao i kokosovo 
ulje, imaju antibakterijska svojstva, a usto koži pružaju potrebnu vlažnost i važne nutri-
jente. 

Moćni sastojci za savršenu njegu i čistoću

1. BUĐENJE GOSPOĐINE PRIM 
Natalia Sanmartin 
Fenollera je odlična 
španjolska autorica 
čiji je  prvijenac  
Buđenje gospođice 
Prim osvojio pub-
liku u svojoj zemlji, 
ali i šire, a roman 
je u vrlo kratkom 
razdoblju stekao 
status međunarodne 
uspješnice. Ovo je jedna topla i humana 
priča koja će nas udaljiti od stvarnosti 
i modernog života, što nam je ponekad 
itekako potrebno.

2. ZULEJHA OTVARA OČI 
Zulejha otvara oči snažan je debitantski 
roman koji majstorski opisuje okrutna 
politička događanja u povijesti SSSR-a 
i veliča volju za životom. Jahnina 

Guzel, spisateljica 
ovog višestruko 
nagrađivanog 
romana, svojim jedin-
stvenim stilom i dra-
matizacijom vodi nas 
kroz život potlačene 
žene i prikazuje 
njezinu borbu. Ovo 
je roman koji svojim 
dramaturškim ma-
jstorstvom ne dopušta da ga ispustite iz 
ruku.

3. DNEVNIK 
ELIZE BOOM 
Ljeto i pustolovina 
idu jedno uz drugo, 
pogotovo ako te kroz 
pustolovinu vodi Eliza. 
Pođi s njom na ludu 
zabavu i nasmij se do suza. 

S KNJIGOM NA GODIŠNJI 

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 
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21.07.2018. 
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Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU

R E P U B L I K A  H R V A T S K A
VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA

OPĆINA LUKAČ

Na temelju  članka 391.st.1. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima («Nar-
odne novine»  91/96., 68/98., 137/99., 22/00., 73/00., 114/01., 79/06., 141/06.,  
146/08.,  38/09. ,153/09, 143/12,152/14, i 81/15.)  i članka 40. Statuta Općine 
Lukač („ Službeni vjesnik Općine Lukač br. 1/13,1/14 i 1/18.), i Odluke o raspisi-
vanju  javnog natječaja i imenovanju Povjerenstva za provođenje javnog natječaja 
za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Općine Lukač 

JAVNI  NATJEČAJ za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu 
Općine Lukač

1. U svrhu poljoprivredne obrade ,daje se u   zakup poljoprivredno zemljište u 
vlasništvu Općine Lukač i to:

a)kč.br.3255/6  oranica ,ukupne površine 14,8059 ha k.o. Virovitica,
b)kč.br. 608/33    pašnjak Rit, ukupne površine 2,7550 ha ,k.o. Budrovac Lukački

2.Zemljište iz prethodnog stavka ovog javnog natječaja daje se u zakup  po početnoj 
cijeni :
       za nekretninu  a) iznosi	 373,00  kuna/ha
        za nekretninu  b) iznosi 128,00   kuna/ha

Ponuditelji se natječu stavljanjem pismenih ponuda. Krajnji rok za predaju ponuda 
je 27.07.2018. godine do 13 sati.

3.Ponude se mogu predati putem pošte ili neposredno u pisarnicu Općine Lukač, 
Lukač 50, i to u zatvorenom omotu s naznakom „Ponuda za javni natječaj za da-
vanje u zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Općine Lukač .

S ponuditeljem koji ponudi najviši novčani iznos povrh početne cijene, zaključiti će 
se ugovor, kojim će se detaljno regulirati međusobna prava i obveze.

       Zakupci su obvezni imati podmirene obveze prema Općini Lukač, prema bilo 
kojoj osnovi, o čemu nije potrebno dostavljati poseban dokaz već će se navedeno 
provjeriti službenim putem.
Zainteresirani ponuditelji dužni su uplatiti jamčevinu u iznosu od 10% iznosa od 
početne cijene nekretnine.
Jamčevina se uplaćuje na žiro-računHR9624120091824500006 ,model 68 ,poziv 
na br. 7706 - OIB . S naznakom „ jamčevina za zakup zemljišta „ .

4. Obvezni sadržaj ponude i dokazi sposobnosti

-ime i prezime te adresa ponuditelja ( ako je fizička osoba ), odnosno tvrtka i 
sjedište ponuditelja ( ako je pravna osoba )
-preslika osobne iskaznice, odnosno rješenje o upisu u sudski ,obrtni ili drugi 
odgovarajući registar
-iznos ponuđene  cijene izražene u kunama 
-dokaz o uplaćenoj jamčevini (uplatnica,izvod)
-broj računa ponuditelja sa svim potrebnim podacima, te naziv banke na koji se 
uplaćena jamčevina vraća
-suglasnost o korištenju osobnih  podataka u svrhu natječaja

5 . Odabir najpovoljnije ponude, sklapanje ugovora 
Kriterij za odabir najpovoljnije ponude je najviši novčani iznos povrh ponuđene ci-
jene predmetnog poljoprivrednog zemljišta u cjelini i podmirene sve obveze prema 
Općini Lukač.
Odluku o izboru najpovoljnije ponude donijeti će načelnik općine Lukač.
Načelnik Općine Lukač u roku 15 dana od dana izbora najpovoljnijeg ponuditelja 
zaključiti će ugovor o zakupu zemljišta .

6. Cijeli tekst natječaja sa dokumentacijom potrebnom za prijavu možete preuzeti 
na službenim stranicama www.opcina-lukac.hr ( Natječaj)	

Klasa:320-01/18-01/12   
Ur.broj:2189/03-03-18-02
Lukač, 13.07.2018. godine
						      Načelnik:
						      Đuro Bukvić v.r.     



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 19. SRPNJA 2018. I 23MOZAIK

Ulazi Mujo neraspoložen u pekaru, pita ga 

prodavačica: Mujo što si tako neraspoložen?

Mujo izusti: Ma ostavila me Fata...

Pa što ćeš sad?

Sad ću jedan burek i jogurt.      

 najboljivicevi.com

KRIŽALJKA SUDOKU

PREDSTAVE U KINU 
PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat 
vremena prije svake projekcije. 

Cijena karte  je 20 kuna.
(UKOLIKO ULAZNICE 
NISU RASPRODANE U 

PRETPRODAJI)

Sicario 2: Rat bez pravila – 21.7.2018. – 19:00h Hotel Transilvanija 3: Praznici počinju! SINK – 22.7.2018. – 17:00h

JESTE LI ZNALI? 
PRVI NA PRVOM 
Prvo Svjetsko prvenstvo odigrano je 1930. godine 
u Urugvaju; oni su i pobijedili. Ove godine Rusija 
se prvi put predstavila kao domaćin Svjetskog 
prvenstva, dok je ovo njihovo 11. sudjelovanje. 
Najbolji plasman ostvarili su 1966. osvojivši 4. 
mjesto.
GLEDALO POLA SVIJETA 
Prošlo Svjetsko prvenstvo, čiji je domaćin bio 
Brazil, pratilo je nevjerojatnih 3.200.000.000 
fanova; gotovo polovina svjetske populacije.
GOL I BABY BOOM
Predviđa se da će doći do porasta nataliteta i 
broja rođenih beba 9 mjeseci nakon Svjetskog 
prvenstva u zemlji čija se reprezentacija vrati sa 
titulom svjetskog šampiona, ali i titulom 
viceprvaka. 

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Faks 033 740 004. Novinari: Marija Lovrenc urednica Virovitičkog lista 033 740 012, marija@icv.hr, Blaženka Grdenić  urednica Radio Virovitice 033 740 003, blazenka@icv.hr,  
Bruno Sokele 033 740 011, Željka Đaković Leš, Mirjana Lukačić 033 740 012, Zlatko Ciprijanović, Matija Rođak, 033 740 014, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić. Fotografi: 
Marija Lovrenc, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović. Lektura i 
korektura Renata Turković Kasumović 033 740 016. Grafička obrada Martina Moslavac 033 740 016. Marketing Rea Pranjić 033 740 007.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000, marketing 033 740 007, faks 033 740 004.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Addiko Bank Bank d.d. 2500009-1102130214. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR51 2500 0091 1021 3021 4 kod Addiko 
Bank Hrvatska (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne prodaje i sl. po poseb-
nom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

V
IC

 tjed
na

SASVIM 
OPRAVDANO!

BODE, BODE JEŽ!
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Uživajmo  u  
pravom ljetu 

Do kraja tjedna očekujemo 
povremenu kišu ili pljuskove 
koji mogu biti praćeni 
grmljavinom. Mjestimice će 
postojati uvjeti za izraženije 
grmljavinsko nevrijeme. 
Jutarnje temperature zraka 
očekujemo od 16 °C do 18 °C ili 
koji stupanj više. Najviše dnevne 
od 24°C do 31°C ili koji stupanj 
više tijekom subote. Tijekom 
jutra i večeri mjestimice je 
moguća kratkotrajna sumaglica 
ili magla. Vjetar slab do umjeren 
sjevernih i sjeverozapadnih 
smjerova. UV- indeks umjeren, 
visok i vrlo visok. 
 
U tjednu pred nama 
ne očekujemo značajniju 
promjenu vremena. Atmosfera 
će i dalje biti nestabilna. 
Povremena kiša ili kratkotrajni 
pljuskovi koji mogu biti praćeni 
grmljavinom, lokalno izraženiji 
neka ne iznenade. Jutarnje 
temperature zraka očekujemo 
od 16°C do 20°C. Najviše 
dnevne od 25°C do 30°C. Od 
sredine tjedna vrlo vjerojatno 
koji stupanj više.  Tijekom jutra 
i večeri mjestimice je moguća 
kratkotrajna sumaglica ili 
magla. Vjetar slab do umjeren 
sjevernih i sjeverozapadnih 
smjerova. Od sredine tjedna u 
okretanju na južne smjerove. 
UV- indeks umjeren, visok i 
vrlo visok.

K. P., dhmz 

Bok, ja sam Baloo. Trenutno živim u 
virovitičkom Skloništu za životinje. 
Kažem trenutno, jer mi je plan što 
prije pronaći dom. Želim imati 
veliko dvorište da mogu trčati i ljude 
s kojima se mogu igrati. Kažu da 
se ponašam kao beba, ali mi to ne 
smeta, jednostavno se volim smijati 
i zabavljati. Trudim se složiti najveći 
mogući osmijeh svaki puta kada 
nas netko dođe posjetiti. Svakoga 
trenutka može doći moj pravi čovjek, 
nikad ne znaš. Zato se moram 
pokazati u najboljem mogućem 
svjetlu. Eto, sve sam ti rekao, nadam 
se da znaš nekoga tko bi mi bio 
savršen čovjek. Pošalji ga! 
M.L. 

NJUŠKA TJEDNA
Baloo (1 godina)

U utorak, 17. srpnja, Jozo 
Marković iz Gradinskog 
Luga sa svojim je poni-
jem zvanim Sokol krenuo 
u Bosnu. Točnije, u mjesto 
Bilivode, selo u kojemu 
je rođen i odrastao. Plan 
mu je stići do 4. kolovoza, 
kada se obilježava pad ovog 
hrvatskog sela u BiH. – U 
selu Bilivode sam rođen, 
tamo sam odrastao, oženio 
se, dobio djecu i živio do 
nesretnog rata, kada smo 
otišli trbuhom za kruhom, 
kako bi sačuvali živu glavu 
– priča nam Jozo koji je s 
obitelji završio u Njemačkoj. 
Nakon četiri godine obitelj 
Marković doselila se u 
Hrvatsku te su se smjestili 
na seoskom imanju u Lugu 
Gradinskom, gdje žive i da-
nas. Na tom imanju Jozo 
je napravio repliku rodnog 
sela Bilivode, a nostalgija ga 
je vukla i dalje pa je došao na 
novu ideju – propješačiti do 
Bilivoda u čast devet vojnika 
i civila koji su se borili za 
ovo selo i dali život za nje-
ga. – Došao sam na ideju 
napraviti ovu žrtvu, jer ako 
je njih 9 moglo dati život za 
to selo, zašto ja ne bih mogao 
tu jednu pokoru napraviti i 
otići njima u čast pješke u 
Bilivode? – ističe Jozo, koji 
ovim hodočašćem svojoj 
djeci i unucima želi ostaviti 
nešto o čemu će pričati kada 
ga više ne bude. 
„Čovjek iz Bilivoda ode, 
Bilivode iz čovjeka nikada“ 
piše na majici koju Jozo 
nosi na sebi dok pješači.  – 
Jedna osoba mi je pomogla 
da odštampam 30 majici, a 
kupio sam i devet lampaša 
koje ću zapaliti kad stignem. 
Na njihove grobove položit 
ću i devet staklenih srca. 
Osim toga, dao sam naprav-

iti i spomen ploču na kojoj 
su ispisana njihova imena. 
Ploču ću izložiti 4. kolovoza, 
kada obilježavamo pad sela 
– kaže nam Jozo, koji će 
zajedno sa Sokolom za 19 
dana prijeći put od 276 kilo-
metara. 

TEŠKO KROZ TUNELE 
Jozo se za put više pripremao 
psihički nego fizički, a Soko-
la je vodio po okolnim se-
lima kako bi se upoznao s 
automobilima i kamionima 
da se ne bi preplašio na 
putu. - Nisam se posebno 
pripremao, u formi sam jer 
sam inače stalno u pokre-
tu. Više sam se pripremao 
psihički, jer moram proći 
kroz tri entiteta, Hrvatsku, 
Srbiju i Bosnu – objašnjava 
Jozo. Sa Sokolom je stigao 

do Slatine, a tada ga je morao 
vratiti kući, malom poniju je 
to bilo previše. Jozo put nas-
tavlja sam. Odmarat će se i 
spavati pored ceste, gdje ga 
već noć zahvati, ako budu 
velike vrućine, putovat će 
noću, a danju odmarati. – 
Nikoga se ne bojim, nikome 
nisam naudio u životu. Do-
bro ću se označiti, da me svi 
vide – poručuje Jozo koji je 
u prtljagu spremio i kaban-
icu, da ga ništa ne iznenadi. 
Jedini problem koji ga muči 
su tuneli i to tamo gdje 
nema druge ceste. – Moram 
proći kroz pet tunela, no s 
ljudima u Bosni sam dogo-
vorio da me prati policija, a 
u najgorem slučaju kroz taj 
dio će me prevesti prijatelj 
– priča Jozo koji vjeruje u 
sebe i koji misli da će usp-

jeti zahvaljujući upornosti.  
U ovom pothvatu velika 
podrška mu je i supruga Jel-
ena. – Ono što Jozo nau-
mi, to i ostvari tako da ne 
mogu ništa drugo nego mu 
biti podrška – kaže Jelena 
koja će u Bilivode automo-
bilom. Ondje će dočekati 

svog pješaka.  – Brinem se 
za njega, ali znam da on ne 
odustaje i vjerujem da će 
uspjeti. Neka mu je dragi 
Bog na pomoći, da sretno 
stigne i da se vidimo gore, 
na Bilivodama – poželjela je 
Jozina supruga Jelena. 

JOZO MARKOVIĆ KRENUO JE IZ GRADINE U ŠETNJU DUGU 276
 KILOMETARA

Jozo pješači 19 dana kako bi odao 
počast žrtvama u Bilivodama   
Željka Đaković Leš

• Došao sam na ideju napraviti ovu žrtvu jer ako je njih 9 moglo dati život za to selo, zašto ja ne 
bih mogao tu jednu pokoru napraviti i otići njima u čast pješke u Bilivode – ističe Jozo, koji ovim 
hodočašćem svojoj djeci i unucima želi ostaviti nešto o čemu će pričati kada ga više ne bude. 

Mali poni Sokol izdržao je do Slatine, Jozo do Bilivoda nastavlja sam




